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Oh, kako lepo bi bilo, za vse nas, če bi imeli škarje in platno v 

rokah mi, ki smo tako ali drugače vpeti v delo krovne upoko-

jenske organizacije. Zakaj tako pravim? Preprosto zato, drage 

upokojenke in spoštovani upokojenci, ker nam pripisujete »bo-

žansko moč«, kot da je višina vaše pokojnine odvisna od nas, 

na Kebetovi 9. Tudi mi, tako kot vi, prejemamo svoje penzije, 

eni nižje, drugi višje, in nihče ni zadovoljen z odmero ali višino 

prejemkov. Vi pa mislite, vsaj tako je moč razbrati iz vaših ele-

ktronskih sporočil, da bomo s čarobno paličico zamahnili, rekli 

čirule čarule, in penzije bodo šle navzgor. Nak, če bi bilo tako, 

bi bila naša dolina Šentflorjanska polna zadovoljnih upokojen-

cev, ki bi sedeli na svežem zraku teras svojih brunaric, uživali 

naraven D-vitamin, na inflacijo in podražitve bi se požvižgali vsi 

od A do Ž in malo mar bi nam bilo, kateri plin bolj greje v mrzlih 

nočeh. Ruski ali Alžirski!?

ZDUS pa je, kljub temu, da nas je več kot pristašev vseh strank 

skupaj, pogosto nemočna organizacija. Po domače rečeno, 

nekaj kar je čisto prav in na mestu, da kot socialna država 

imamo, ko pa v imenu socialnih vprašanj od države kaj terjamo, 

da ne rečem zahtevamo, pa se nas vsi ogibajo in otepajo, kot 

berač bolh, ali pa se delajo gluhe. 

Še dobro, da ne gremo na cesto. Zmrznili bi, dobili pljučnico in 

bili v bolnišnici obravnavani triažno. Kaj to pomeni? Preprosto 

to, da smo prestari da bi nas zdravili in predragi za zdravljenje. 

Mi smo svoje oddelali!

Ne verjamete? Poskusite zboleti, če ste starejši od osemdese-

tih let in boste morali poiskati zdravniško pomoč na intenzivni 

negi. Ga ni Boga, ki vas bo sprejel, seveda z izjemo, da ste ta in 

ta, ki ste bili za časa aktivnega življenja to in to …

 Črt Kanoni, 

 odgovorni urednik
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Poslanica predsednice ZDUS,  
Zdenke Jan
Ne morem verjeti, kako hitro se je 
leto obrnilo. V mojem spominu bo 
leto 2023 ostalo kot, če se izrazim 
po domače, »toplo  – hladno«. Kljub 
vsemu pa je bilo polno dogajanj; na 
ravni Zveze predvsem akcij povezanih 
z zakonodajo, inflacijo, s prizadevanji, 
da starejši ne ostanemo zapuščeni ali 
še bolj »revni« in seveda katastrofalni-
mi poplavami, ki so številnim od nas, 
tudi našim članom, čez noč odplavi-
le celotno imetje. Tudi mladim smo 
(po)nudili podporo v njihovih zahte-
vah, saj so bile aktivnosti Medgene-
racijske koalicije Slovenije (MeKoS) 
številne. O tem, kaj vse smo skupaj 
zahtevali, predlagali, javno podprli ali 
zavrnili, ste lahko brali na naši spletni 
strani, v reviji ZDUSplus, odgovarjati 
pa smo začeli na premnoga pisma, ki 
jih prejemamo po elektronski pošti ali 
kot vprašanja na Facebooku, utrinkih 
na Twitterju, Instagramu in ob števil-
nih obiskih v društvih. 
Spletna stran je zaživela! Postala je bolj za-
nimiva in dostopnejša. Doživeli smo večjo 
pozornost osrednjih medijev kot v prete-
klosti. V regionalnih pa smo se že več let 
kar redno pojavljali; v časopisih, radijskih 
in TV oddajah in številnih občinskih gla-
silih. Res, da smo letos na državni ravni 
slišali in videli tudi nekatere objave, ki nam 
niso vlivale optimizma, vendar se zaveda-
mo preverjenega marketinškega slogana, 
»vsaka objava je reklama«, zato smo tudi 
take objave analizirali, kritike položili na 
rešeto in v večini primerov znova spoznali, 
da se nobena juha ne poje tako vroča, kot 
jo skuhamo. Zahvaljujoč delovanju naših 
komisij, ki so po volitvah v juniju 2023 
začele z delom, smo poglede na aktualno 
problematiko posredovali odločevalcem. 
Predvsem na Ministrstvo za delo, družino, 
socialne zadeve in enake možnosti, ter na 
Ministrstvo za solidarno prihodnost. Naše 
refleksije so se, in se bodo tudi v prihod-
nje, nanašale na aktualna dogajanja, še 
posebej na področju pokojnin, zdravstva, 
sociale, oskrbe, stanovanjske politike, 
razvojnih strategij, informatike, izobraže-
vanja, financiranja, rokodelstva, športa, 
pa tudi drugih por družbenega življenja, v 
katerih vsak starejši državljan predstavlja 
kamenček v mozaiku, ki mu pravimo de-

mografska slika Slovenije. Pripravili smo 
mnenja, stališča, predloge, amandma-
je, ki smo jih predložili vladnim resorjem, 
politiki in poslancem Državnega zbora. 
Z nekaterimi smo uspeli, pri nekaterih pa 
smo bili prezrti. Še posebej boleče je bilo 
to spoznanje za program Starejši za starej-
še, ko so naše prostovoljke črtali iz določil 
ZDOsk-1 kot potencialne oskrbovalke, saj 
bi s svojimi izkušnjami, veščinami in pre-
danostjo osnovnemu poslanstvu zagoto-
vo predstavljale tisto, čemur radi rečemo 
»primer dobre prakse.« Ko prebiram ele-
ktronska sporočila, mi je mestoma kar 
nelagodno zaradi vseh tistih, ki še ne upo-
rabljate računalnikov ali pametnih telefo-
nov. Verjamem, da ste izključeni iz mnogih 
dogajanj in prikrajšani za informacije, ki 
danes prehitro potujejo preko interneta. 
V Komisiji za izobraževanje in informati-
ko smo začrtali program izobraževanja, 
ki že poteka, zanj pa vsaj po podatkih, ki 
jih dobivam, vlada precejšnje zanimanje. 
Zlasti za področje digitalnega opismenje-
vanja. Želimo, da bi se digitalno usposobi-
lo čim več naših članov, ki teh veščin še ne 

obvladate, in ste pripravljeni na učenje, na 
usposabljanje, saj se kmalu brez osnovnih 
veščin ne bomo mogli več prijaviti k zdrav-
niku, iskati dokumente na občini, pogledati 
cen v restavraciji, si urediti rezervacije itd., 
ker vse hitreje postajamo digitalna družba. 
Ne glede na povedano si predstavniki 
ZDUS povsod, kjer imamo možnost, pri-
zadevamo, da se tudi osebam, ki niso 
vešče teh orodij, zagotovi enak dostop do 
tistega, kar potrebujejo. 
V letu 2023 marsikaterih želja ni bilo 
mogoče uresničiti, vendar je tu novo, z 
novimi upanji. 
Čeprav še ni minil mesec novega leta, se 
vsi skupaj oziramo v prihodnje tedne in 
mesece, ki so polni neznank. Navdaja pa 
nas upanje, da se bomo pogosteje sreče-
vali, družili in lažje izvajali vse tiste progra-
me, ki so začrtani, ali pa tiste, ki jih bomo 
prepoznali kot »naše« in se nanje temeljito 
pripravili. 
Čeprav se čas voščil počasi izteka, vam iz 
vsega srca želim obilo zdravja in nasmeja-
nih dni, vaša 

Zdenka Jan
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Srečanje nekdanjih vodstev ZDUS

Podeljene plakete državnega sveta

Predsednica ZDUS Zdenka Jan se 
je sredi meseca novembra domisli-
la nečesa, kar se ni domislil nihče v 
vsem času, kar zveza deluje. Namreč, 
odločila se je, da na prijateljski klepet 
in prednovoletno srečanje povabi vse 
nekdanje predsednike in podpredse-
dnike zveze, da se z nostalgijo spom-
nimo tistih dni, ki so bila prelomna za 
slehernega vodilnega delavca krovne 
organizacije. Njenemu vabilu so se 
odzvali: Anton Donko, Janez Sušnik, 
Vera Pečnik in Mirko Miklavčič; 
Mateja Kožuh Novak, Jožica Puhar, 
Stanko Kranvogel in Željko Kljajić pa 
so se opravičili zaradi drugih neodlo-
žljivih obveznosti oz. zaradi bolezni.
V sproščenem vzdušju so gostje nizali 
spomine na čase, ko so (so)ustvarjali po-
litiko zveze, še posebej čustveno pa je 
bilo pričevanje nekdanjega predsednika 
Antona Donka, ki je leta 2016 odstopil z 
mesta predsednika ZDUS zaradi bolezni 
in tako tlakoval pot Janezu Sušniku, da je 
z mesta podpredsednika ZDUS prevzel 
mesto predsednika in kasneje na volitvah 
zgolj še potrdil svoj mandat. Tudi Mirko 
Miklavčič se je v pripovedih dotaknil dni, 
ko se je kot podpredsednik večkrat te-
densko vozil iz Kopra v Ljubljano in tako 
dodobra spoznal skorajda na pamet vse 
pasti avtoceste Koper–Ljubljana. Vera 
Pečnik, ki je bila podpredsednica (skupaj z 
Jožico Puhar) v prejšnjem mandatu, pa se 
je z grenkim priokusom, a z nasmehom na 
obrazu spomnila zadnjih majskih dni leta 
2017, ko je kot gostja sodelovala v kon-
taktni oddaji na Radiu Slovenija in ko so 
gostje zapuščali studio, ji je na stopnicah 
tako nerodno spodrsnilo, da je morala v 
bolnišnico, kjer so ugotovili da gre za kom-
pliciran zlom gležnja in je bila zato primo-
rana počivati skoraj vse poletje v domačih 

Tudi Janez Sušnik se je spomnil tistih 
davnih dni, ko je bil v vlogi predsednika 
Gorenjske PZDU izvoljen za funkcijo pod-
predsednika zveze, ki pa jo je, kot že zapi-
sano, opravljal le nekaj skromnih mesecev, 
saj je na prigovarjanje drugih «prevzel« 
predsedniško funkcijo in se z vso vnemo 
uspešnega gospodarstvenika spoprijel 
s finančnim primanjkljajem zveze, ki je bil 
uspešno pokrit šele lansko leto nekako ob 
tem času.
Predsednica Janova je bila bolj kot ne 
vneta poslušalka vseh zgodb in nezgod in 
bila zatopljena v misli, kaj vse jo še čaka 
na tej plovbi, mestoma polni negotovosti, 
vendar v prepričanju, da bo barka, ki je 
izplula 20. junija leta 2023 iz pristanišča 
na štiriletno križarjenje varno priplula z vso 
posadko in potniki nazaj v pristan.
Vmes pa je bilo še dovolj časa za pokušino 
domačega narezka in za kozarček zdravja, 
ob koncu srečanja pa so si vsi zaželeli še 
veliko zdravja v prihajajočem letu 2024 z 
obljubo, da se ob koncu koledarskega leta 
znova srečajo.

Besedilo in foto, Toni Krčan

V dvorani Državnega sveta se je danes 
odvila slavnostna podelitev plaket Dr-
žavnega sveta najzaslužnejšim posa-
meznikom in organizacijam s področ-
ja civilne družbe, ki jih Državni svet 
vsako leto v znak počastitve Medna-
rodnega dneva prostovoljstva, ki ga 
obeležujemo 5. decembra, podelju-
je kot izraz sodelovanja Državnega 

Nazarjih. Kadarkoli beseda nanese na ta 
neprijeten pripetljaj se njen obraz zresni, 
že naslednji trenutek pa nalezljiv smeh, 
ki ga Vera hrani za prijatelje, nariše na 
njen obraz smeh, ki ga zaradi iskrenosti 
pospremijo že solzne oči.

Mirko Miklavčič, Vera Pečnik in Janez Sušnik

Predsednica ZDUS Zdenka Jan 
in nekdanji predsednik ZDUS 
zdaj pa predsednik Sveta zavoda 
Vzajemnost, Anton Donko.

sveta in civilne družbe pri širjenju in 
razvoju prostovoljstva. Zbrane je na-
govoril predsednik Državnega sveta 
Marko Lotrič.
 V nagovoru je predsednik Lotrič spomnil, 
da prostovoljstvo predstavlja delo, ki ga 
posameznik po svoji svobodni volji in brez 
pričakovanja plačila ali neposrednih ali 
posrednih materialnih koristi zase opravlja 

v dobro drugih ali v splošno korist. Prosto-
voljstvo, ki ima v Sloveniji dolgo tradicijo, 
po njegovem mnenju predstavlja tudi po-
memben socialni korektiv družbe, ima pa 
tudi prav posebno družbeno noto, saj pri-
speva k povezovanju ljudi v lokalnih sku-
pnostih. 
 »Prostovoljstvo je veliko več kot darovanje 
časa ali denarja. V sodobni druži predsta-
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O starostni revščini - javno in glasno

V nagovoru je predsednik Lotrič spomnil, da 
prostovoljstvo predstavlja delo, ki ga posameznik 
po svoji svobodni volji in brez pričakovanja plačila 
ali neposrednih ali posrednih materialnih koristi zase 
opravlja v dobro drugih ali v splošno korist.

Sogovornice so se strinjale, da so tveganju revščine podvržene 
zlasti ženske. Te najpogosteje opravljajo skrbstvena in 
prekarna dela ali pa zaradi skrbi za otroke izpadejo iz 
trga delovne sile. Tako se je denimo dogodilo povojnim 
generacijam žensk, saj so zaradi pomanjkanja storitev kot 
je varstvo otrok v vrtcih, bile primorane ostati doma. 

vlja korektiv za ne le čedalje večje razsloje-
vanje, temveč tudi za vse večje odtujevanje 
ter rahljanje vezi med ljudmi,« je poudaril 
ter pojasnil, da iz Skupnega poročila o 
prostovoljstvu za leto 2022, ki zajema po-
ročilo o prostovoljskem delu, katerega je 
v skladu z Zakonom o prostovoljstvu pri-
glasilo 2.341 prostovoljskih organizacij in 
organizacij s prostovoljskim programom, 
lahko razberemo, da je nekaj več kot 226 
tisoč slovenskih prostovoljcev, ki delujejo 
v okviru prostovoljskih organizacij in javnih 
zavodov, opravilo več kot devet milijo-
nov ur prostovoljskega dela. Ocenjena 
vrednost prispevka prostovoljskega dela 
k družbeni blaginji je tako več kot 92 mi-
lijonov evrov, pri čemer neorganizirano, 
spontano prostovoljstvo sploh ni zajeto. 
»Za leto 2023 podatki še niso znani, a v luči 
vseh naravnih katastrof, ki so nas prizade-
le, lahko predvidevamo, da bodo številke 
še veliko večje,« je dodal.
»Prostovoljci ste posamezniki, ki se ne-
sebično trudite, da bi vsi živeli bolj varno, 
zadovoljno in zdravo življenje. V Državnem 
svetu prostovoljno delo razumemo kot 
velik izziv za posameznike, vlado, medije, 
izobraževalne in vzgojne ustanove, cerkve, 
nevladne organizacije, podjetja, da se zav-
zamejo, pospešujejo in podpirajo zdrave 
odnose, ki so temelj zdrave družbe,« je 
dejal in izpostavil, da pisana paleta pro-
stovoljskih organizacij in področij prosto-
voljnega dela odraža tudi širok spekter 
področij, ki v Sloveniji še niso zadostno 
sistemsko urejene. 

Za glasbeno popestritev so poskrbeli par-
lamentarni pevski zbor Kvorum in Policij-
ski orkester. Med petnajstimi prejemniki je 
bila tudi Vijola Bertalanič, ki je plaketo 
prejela, kot je zapisano v obrazložitvi, za 
izjemen prispevek k družbeni poveza-
nosti in spodbujanju vseživljenjskega 
učenja v okviru opravljanja prostovolj-

skega dela na področju zdravja in so-
cialne dejavnosti.
Povrnitvi na ZDUS je prejemnica prestižne 
plakete prejela čestitke od vseh. Vodstva, 
strokovne službe, še več pa jih bo prejela 
zagotovo v domačem Pomurju. 
Iskrene čestitke, draga Vijola! 

Foto: Benjamin Beci/Fixmedia

V začetku decembra je v organizaciji 
Zavoda Opro in Sekcije za sociolo-
gijo časa Slovenskega sociološkega 
društva v Knjižnici Otona Zupančiča 
v Ljubljani, potekala okrogla miza z 
naslovom Starostna revščina v Slo-
veniji - Odgovornost posameznika ali 
družbeni problem? 
Uvodoma je moderator pogovora dr. Otto 
Gerdina predstavil nekaj ključnih izho-
dišč za nadaljnjo debato. Poudaril je, da 
mednarodne organizacije kot so OZN, EU 
in Svet Evrope že vrsto let opozarjajo na 
problem revščine in so se boju proti re-
vščini vsaj na papirju zavezale z vrsto do-
kumentov. Pri tem izstopa podatek, da je 
bilo v Sloveniji leta 2022 skupno tveganje 
revščine 12, 1 %, za starost 65+ pa 18, 9 % 
(SURS). Toda revščina v starosti ni spolno 

nevtralna: »Za ženske v starosti 65+ je bilo 
lansko leto tveganje revščine 22, 2 %, za 
moške pa 14, 6 %,« je še povedal Gerdina. 
Besedo je nato predal sogovornicam, dr. 
Vesni Leskošek s Fakultete za socialno 
delo UL, dr. Majdi Černič Istenič iz ZRC 
SAZU in dr. Barbari Lužar, vodji medge-
neracijskega programa na Slovenski Filan-
tropiji.

»Revščina se redko zgodi šele v starosti. 
Pravimo, da se revščina v starosti akumu-
lira,« je ob začetku okrogle mize povedala 
Leskošek in poudarila, da je pokojnina v 
največji meri odvisna od dejavnosti ljudi v 
aktivni dobi življenja: kakšno delo so op-
ravljali/e, kakšni so bili njihovi dohodki, ali 
so bili/e pogosto na bolniški odsotnosti 
itn. Sogovornice so se strinjale, da so tve-



6

ZDUSPLUSV ŽARIŠČU

ganju revščine podvržene zlasti ženske. 
Te najpogosteje opravljajo skrbstvena in 
prekarna dela ali pa zaradi skrbi za otroke 
izpadejo iz trga delovne sile. Tako se je 
denimo dogodilo povojnim generacijam 
žensk, saj so zaradi pomanjkanja storitev 
kot je varstvo otrok v vrtcih, bile primorane 
ostati doma. Starajoča se populacija na 
podeželju ima svoje specifike; zlasti kmetje 
si zaradi narave njihovega dela pogosto ne 
morejo privoščiti pokojninskega zavarova-
nja. Posledično se najpogosteje zavaru-
jejo moški, ko se upokojijo, ženske pa so 
odvisne od pomoči drugih.
»V kmečkem okolju moški zelo težko priz-
najo, da imajo težave in še težje prosijo za 
pomoč. Ta problem se kaže tako v Slove-
niji kot na svetovni ravni, da je stopnja sa-
momorilnosti med kmeti skrajno visoka.« 
Kmetje so tako nazoren primer tega, kaj se 
zgodi, ko država ne odreagira in prepuš-
ča starejše vnemar. Pomemben udarec 
so prejemniki najnižjih pokojnin doživeli 
leta 2011, ko so ukinili varstveni dodatek 
k pokojnini in ga izenačili z ostalimi social-
nimi pomočmi, za katere je treba posebej 
zaprositi. Tako je število prejemnikov tega 
dodatka v enem letu padlo s pribl. 45 000 
na dobrih 7000.
»Država se umika iz zagotavljanja kakovo-
sti življenja. Pomemben vpliv v zadnjih letih 
ima tudi višanje življenjskih stroškov, kar je 
dodaten pritisk na starejše. Dr. Lužarjeva je 

Posamezniki, člani ZDUS in društva, ki so na svojih rednih 
letnih srečanjih zbirala sredstva, so skupaj zbrali nekaj manj 
kot 14.000 evrov, ki jih je naša komisija malo pred novim 
letom porazdelila med 27 najbolj prizadetim posameznikov. 
Najvišji nakazani znesek v višini 1028 evrov, so prejeli 
štirje posamezniki, oz. prizadeti, ki so prijavili tudi najvišjo 
škodo in sicer v višini od 60.000 do 90.000evrov.

kot eno izmed možnosti reševanja slabega 
gmotnega položaja starejših navedla pro-
stovoljstvo, za katerega se izplačujejo do-
ločeni dodatki, vendar to pride v poštev 
zgolj za fizično bolj sposobne starejše. Kot 
primer dobre prakse je navedla projekt 
Pomoč, v sklopu katerega so se pove-
zali pari starejših in prostovoljk/cev, ki so 
jim pomagali/e pri vsakdanjih opravkih in 
jim delali/e družbo. Po internih raziskavah 
naj bi se kvaliteta življenja starejših v tem 
času dvignila tudi za 80 %. Kljub temu, 
da obstaja vrsta iniciativ, ki skušajo z do-

brodelnostjo reševati problem revščine, 
to nikakor ni dovolj. Prostovoljci do neke 
mere lahko blažijo probleme najbolj revnih 
starejših, ne morejo pa rešiti problema, 
ki je strukturen. Prav tako je prostovolj-
cev vedno manj, saj se tudi baza prosto-
voljstva stara, problemi pa naraščajo. 
»Mislim, da je blazno pomembno dostoj-
no plačilo za dostojno delo. Ne moremo 
pomagati z dobrodelnostjo, saj ta nikoli ni 
rešitev. Vedno ostane kdo, ki je izključen,« 
je sklenila misel dr. Vesna Leskošek.

Opro, foto ČK

Vsi se še dobro spominjamo avgu-
stovskih poplav, ki so povzročile več 
milijardno škodo. Ko se je narava 
vsaj za silo umirila, smo zapisali, da 
začenjamo na ZDUS z zbiranjem so-
lidarnostne pomoči za prizadete, saj 
je bilo med njimi tudi veliko naših 
članov, predvsem tistih, ki prebivajo v 
Savinjski dolini in na Koroškem, kjer 
je bilo najhuje. Zapisali smo še, da 
bomo tako zbrana sredstva razdelili 
med najbolj prizadete posameznike, 
akciji pa se je pridružilo tudi vodstvo 
našega hotela Delfin. 

14.000 evrov, ki jih je naša komisija malo 
pred novim letom razdelila med 27 najbolj 
prizadetih posameznikov. Najvišji nakazani 
znesek v višini 1028 evrov so prejeli štirje 
posamezniki oz. prizadeti, ki so prijavili tudi 
najvišjo škodo, in sicer v višini od 60.000 
do 90.000 evrov, najnižji znesek pa smo 
nakazali v višini 150 evrov. Vodstvo ZDUS 
se vsem zahvaljuje za donirana sredstva, 
ki so bila predana v prave roke.

Hvala vsem, uredništvo ZDUSPlus

Zaključek humanitarne akcije

Posamezniki, člani ZDUS in društva, ki 
so na svojih rednih letnih srečanjih zbirala 
sredstva, so skupaj zbrali nekaj manj kot 
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Avgustovske poplave so za sabo pustile nepojmljivo raz-
dejanje, skoraj po vseh slovenskih občinah. V Savinjski 
dolini so bile prizadete prav vse občine, najhuje pa je ver-
jetno bilo na Ljubnem in v Lučah.
Društvo upokojencev Gorica pri Slivnici, ki spada v občino Šentjur, 
na srečo ni bilo tako prizadeto. Člani društva, ki ga vodi Zdenka 
Bevc-Škof, so se takoj po ujmi odločili, da bodo pomoč ponudili di-
rektno prizadetim. Zato se niso priključili akciji ZDUS-a, ki je zbiralo 
sredstva z akcijo »evro za poplave« v društvih upokojencev. V DU 
Gorica pri Slivnici so na njihovih dogodkih (srečanjih, izletih ipd.) 
zbirali sredstva in se odločili, da bodo tako zbrana sredstva razdelili 
dvema družinama, eni v Savinjski dolini in eni na Koroškem.
Ker je DU Gorica pri Slivnici vključeno tudi v program Starejši za sta-
rejše, so iskali družino, ki je v svojem okolju vključena v program in 
bi ji pomoč pomagala pri obnovi uničenega doma. Glede na veliko 
število potencialnih upravičencev, je bila odločitev zelo težka. Na-
zadnje je bila izbrana družina Kosmač iz zaselka Struge v DU Luče. 
28. decembra 2023 je predsednica DU Gorica pri Slivnici v 
spremstvu tajnika društva in še dveh prostovoljk iz programa Sta-
rejši za starejše osebno prinesla zbrana sredstva in jih izročila za-
koncema Kosmač. Srečanje je bilo zelo čustveno, saj sta zakonca 
Kosmač v popolnoma prazni hiši, ki jo še vedno razvlažujejo, pri-
povedovala in pokazala, kako sta se reševala iz hiše, ki jo je zalila 
deroča voda. Gospod je s kamnom, ki ga je prinesla voda, razbil 
steklo na oknu kuhinje, gospo pa je voda, ki je vdrla v spalnico, z 
manjšim kosom pohištva vred, ki je razbilo steklo, vrglo ven. Voda 
je odnesla in uničila prav vse. Prve dni po ujmi sta preživela pri eni 
od prostovoljk iz DU Luče, sedaj pa bivata v enem od turističnih 
apartmajev. Na njuno srečo bosta hišo lahko obnovila, saj bo po 

sanaciji potoka Lakovnik, ki je zalil njuno hišo, predvidoma varna 
za bivanje. Zakonca sta bila pomoči zelo vesela, saj sta v trenutku 
ostala brez vsega. Hvaležna sta za pomoč prostovoljcev v prvih 
dneh po poplavi in za vse pomoči, ki sta jih dobila. Ugotavljata, 
da so še vedno dobri ljudje, ki so v nesreči pripravljeni pomagati. 
Seveda pa sta ogromno truda in dela v obnovo doma vložila tudi 
sama. Upata, da se bosta v pomladnih mesecih vrnila domov.
Strah, groza in obup ob ujmi ne bo nikoli pozabljen, vendar 
pogumno gledata v prihodnost. Po besedah gospe Kosmač, je 
vse to izkušnja, ki jo moraš doživeti, vendar upa, da je nihče več 
ne bo doživel.

Karlina Mermal, foto Slavko Škof

Solidarnost še ni zamrla

Zakonca Kosmač sta od članov DU Gorica 
pri Slivnici prejela zbrana sredstva.

ZDUSPLUSKULTURNI UTRINKI

Pod naslovom Popoldan smeha in skečev je 19. novembra 
2023 v Rošnji potekalo prvo srečanje članov kulturnih sekcij, 
ustvarjalcev in ustvarjalk štajerskih društev upokojencev. 
Srečanja je bil organizator in pobudnik predsednik društva upo-
kojencev Starše, Marjan Malek, projekt pa je podprla Komisija za 
kulturo in UO PZDU Maribor. Srečanja se je udeležilo 5 društev 
upokojencev ter 30 nastopajočih posameznikov ali skupin. Na sre-
čanju so predstavili vsebino nastopa, ki je številno občinstvo spravi-
la v smeh, zato tudi naslov te prireditve Popoldan smeha in skečev. 
Vodenje prireditve je popestril Branko Lešnik, član KUD »Franc Ilec« 
Rošnja, v preobleki Marice in z vsebino povezovalnih skečev.
Zbrane nastopajoče in občinstvo sta v prostorih kulturne dvorane 
KD Rošnja v občini Starše uvodoma nagovorila predsednik DU 
Starše Marjan Malek in predsednik PZDU Maribor, Franc Slavinec 
ter opogumila ustvarjalce in ustvarjalke, da so nastopili s svojim 
delom - skečem. Udeležil se je tudi podpredsednik ZDUS g. Stanko 
Kranvogel. Na srečanju so se predstavila društva Voličina, Duplek, 
Maribor–Tabor, Marjeta na Dravskem polju in Starše, polna dvorana 
pa jih je nagradila z aplavzom in smehom. Vsi nastopajoči so prejeli 
pisne zahvale, ki jih je podeljevala po nastopu predsednica Komi-
sije za kulturo PZDU Maribor, ga. Jožica Prah. Za nemoten potek 
srečanja, napoved in povezovanje je poskrbel Branko Lešnik, za 

vzdušje pa je poskrbel organizator s pripravo odra in ozvočenja ter 
zaključkom ob kapljici in obloženimi kruhki, zadonela pa je tudi slo-
venska pesem. V dvorani, kjer tudi delujejo godci, so se upokojenci 
PZDU Maribor srečali že drugič v tem letu, uspešno je bila izvedena 
tudi razstava ročnih del v mesecu oktobru.

Besedilo in foto, Marjan Malek

Srečali so se zaradi smeha in skečev

Predstavo si je ogledal tudi podpredsednik ZDUS, Stanko Kranvogel
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»Svet je lep, pustite za sabo dobro sled!« Nekako tako je 
Jože Prednik v nagovoru mladim sklenil svojo predstavitev 
ob izdaji njegove druge knjige z naslovom Spomini nek-
danjega fužinarja, ki je v petek 19. oktobra 2023 dodobra 
napolnila grajski razstaviščni prostor v Koroški osrednji 
knjižnici dr. Franca Sušnika na Ravnah na Koroškem. 
Čeprav bi človek ob naslovu pomislil, da bodo pesmi v knjigi pri-
povedovale zgodbo o nekdanji Železarni Ravne, v kateri je Jože 
delal vsa leta svoje delovne dobe, je vsebina pesmi zelo raznolika. 
A Jože ni samo fužinar. Predvsem je človek, ki je tesno povezan 
z lokalnim življenjem na Ravnah in pri tem pozorno opazuje svet 
okrog sebe. V pogovoru z Jožetom, ki ga je na ravenskem gradu 
s pretanjenim čutom za Jožetovo poezijo in zgodbe vodila mag. 
Irena Oder, se je pred nami razkrila pisana paleta podob življe-
nja preprostega človeka, kot jih s svojimi očmi vidi Jože. Spre-
hodila sta se od njegovih najzgodnejših let na domačiji v Pod-
gorju, dijaških dogodivščin, odhajanja v službo in dela v ravenski 
livarni, razmišljanj ob sprehajanju po grajskem parku in minljivosti 
našega življenja, opazovanja naše koroške »Gore« (Uršlje gore) 
do njegove neizmerne ljubezni do svoje družine, predvsem pa do 
žene Marije, s katero sta ravno letos obeležila 60 let skupnega živ-
ljenja. Izvedeli smo tudi za nekatere običaje (»štera«), ki jih danes 
ne poznamo več, nekdaj pa so predstavljali zelo razširjeno obliko 
socialne pomoči tistim, ki so se v starosti znašli brez toplega doma 
in streha nad glavo. Nekaj Jožetovih pesmi je posebej doživeto 
prebral Aljaž Verhovnik, direktor Koroške osrednje knjižnice dr. 
Franca Sušnika, pesem Dekle s kitaro, ki je posvečena pevki Dunji 
Vrhovnik, pa je odpela kar Dunja sama, ki jo je tudi uglasbila. Ob 

V četrtek, malo pred božičem, smo s prisrčno prireditvijo 
pospremili predstavitev knjige »Ko spomin se več ne stara«, 
ki jo je v samozaložbi izdalo Društvo upokojencev Semede-
la. Prireditev je potekala v prostorih Osnovne šole Dušana 
Bordona v Semedeli, večji del programa pa so ustvarili 
učenke in učenci te šole s pomočjo svojih mentoric.
Po običajnih zahvalah sodelujočim in donatorjem je predsednica 
uredniškega odbora Ida opozorila na zanimivo dejstvo: Knjiga »Ko 
spomin se več ne stara« ima 184 strani, avtorji so v starosti od 7 do 
sto enega leta, čas, ki ga zajemajo v pripovedih sega od leta 1848 
in bojev v enotah feldmaršala Radetzkyja, vse do dandašnjih dni in 
vojne v Ukrajini. Ali od prve vožnje vlaka Ljubljana - Trst leta 1857 ter 
spet prve vožnje vlaka na tej progi 161 let kasneje leta 2018.
In še: Če bi natisnili še dve taki knjigi, bi se spet nabralo veliko 
enkratnih zgodb. Skoraj vsi pišejo iz otroštva. To je vedno polno 
radovednosti, hrepenenja po lepšem in boljšem… Pa tudi obto-
žujočih vprašanj, zakaj je vedno, v zgodovini svetovnih spopadov, 
toliko nedolžnih, otroških žrtev?
Predstavitev je vodila Mirjam Muženič. Predsednico odbora za 
izdajo knjige Ido Kogej je vprašala, od kod naslov zbirke spomi-

koncu predstavitve je Jožetu v imenu Jožetove družine ponosno 
čestital vnuk Jani Prednik, sicer poslanec Državnega zbora, in 
se mu tudi zahvalil za vso toplino in modrosti, ki ju prejema od 
svojega deda. 
Bil je večer poln srčnosti in nostalgije. Za konec pa naj spregovori 
kar Jože sam skozi delček svoje pesmi, ki jo je posvetil svoji ženi 
ob njuni diamantni poroki:
Moji Mariji
Bil je september, enaindvajseti. Tako lep sončen dan,
odločila sva se za skupno potovanje.
Hvala ti za topel dom, za vse skrbi. In za vse lepe svetle dni!

Besedilo in foto, Melita Jurc, DU Ravne na Koroškem

nov. In dobila odgovor: »Naši možgani se s spominom radi po-
igrajo. Iste stvari so iz dneva v dan malce drugačne. Z nami vred 
se tudi spomini starajo. Ko jih zapišemo ta proces ustavimo. In 
spomini se več ne starajo.«

Ida Kogej, foto Peter Fabjančič

Pustite za sabo dobro sled … 

Odlična popotnica knjigi 
»Ko spomin se več ne stara«

Ida Kogej

Irena Oder in Jože Prednik
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V gradu je bila od ponedeljka, 6. novembra 2023, na ogled 
razstava Lepote preteklosti in sedanjosti, na kateri so 
razstavljali upokojenci Medobčinske zveze društev upo-
kojencev Slovenska Bistrica in bistriško društvo upoko-
jencev.
Zbrane so na odprtju razstave nagovorili direktorica Zavoda za 
kulturo Slovenska Bistrica Herta Žagar, predsednik Medobčinske 
zveze DU Slovenska Bistrica Stane, predsednik DU Slovenska Bi-
strica in podpredsednik PZDU Maribor Gabrijel Cintauer, župan 
dr. Ivan Žagar pa je razstavo odprl. V kulturnem programu, ki ga je 
povezovala Bernarda Skrbiš, so nastopili Pevski zbor KUD Bojan 
Sinič Laporje, Ljudske pevke DU Gaj Pragersko in pripovedovalec 
Milan Selčan iz DU Poljčane.
»Prikazati želimo vso raznolikost življenja in ustvarjanja – pretek-
lost, sedanjost, letne čase, praznovanja, bogastvo naših voda, 
gozdov, naše bližnje in daljne kraje, ohranjanje naravne in kulturne 
dediščine, ustvarjalnost naših ljudi nekoč in danes. Vsi razstavni 
eksponati so delček našega življenja, imajo krasilno in uporabno 
vrednost in so lahko tudi lepa darila,« je povedala Vida Lipoglav. 
Na ogled so postavili ustvarjanje članov upokojencev iz Črešnjev-
ca, Keblja, Laporja, Leskovca in Starega Loga, Makol, Poljčan, 
Pragerskega in Gaja, Slovenske Bistrice, Spodnje Polskave, 
Šmartna na Pohorju, Tinja, Vrhol, Zgornje Ložnice in Zgornje Pol-
skave. Na razstavi je bilo videti delček ustvarjalnosti, od fotografij, 
slik, starih fotografij, ročnih del, kot je kvačkanje, vezenje, kleklja-

Zveza klubov upokojenih delavcev Ministrstva za notranje 
zadeve (MNZ) Maksa Perca Slovenije in mariborski klub 
sta organizirala zanimivo srečanje in pogovor s pisate-
ljem in dramatikom Tonetom Partljičem in profesorjem 
dr. Igorjem Kaučičem, ustavnim pravnikom.
Srečanja se je udeležilo 60 članic in članov iz domačega, maribor-
skega kluba ter šestih slovenskih klubov (Murska Sobota, Slovenj 
Gradec, Celje, Kranj, Postojna in Koper). Med udeleženci je bil 
tudi Tomaž Pečjak, predstavnik generalne policijske uprave, ki 
skrbi za povezanost med stanovskimi organizacijami in policijo.
Igor Kaučič jim je spregovoril o ustavno pravnih izzivih preteklega, 
sedanjega in prihodnjega časa. Dotaknil se je aktualnih ustavno-
-pravnih pravic od časov nastajanja ustave do vseh njenih spre-
memb doslej. Ni se izognil niti aktualnim pobudam za spremembo 
ustave, ki se nanašajo na prenos pristojnosti imenovanja sodnikov 
iz državnega zbora na predsednika(-co) države ter prizadevanjem 
za ohranitev ustavne pravice do plačevanja z gotovino.
Pisatelj Tone Partljič je na njemu značilen humorni način govoril o 
še danes najznamenitejši in zelo popularni komediji Moj ata soci-
alistični kulak. In glasno razmišljal o tem, kako težko je nasmejati 
Slovence, ki se jim zdi, da se jim vselej in povsod godi krivica. 

nje, pletenje, šivanje, polsteni izdelki, pa tudi izdelke iz naravnih 
materialov, kot so les, kovina, papir, steklo, volna, šibje in različne 
cvetlične aranžmaje. Članice in člani so za dogodek pripravili tudi 
pogostitev - pecivo, sadje, sokove in kvalitetno vino.
Razstava je bila v bistriškem gradu na ogled do 16. novembra.

Natalija Sinkovič, foto Janez Bradan

Skupaj so ugotovili, da so upokojenci še vedno radovedni, da 
kljub letom radi nabirajo nova znanja, se izpopolnjujejo in širijo 
svoja obzorja. Moderator okrogle mize Mirko Ploj, predsednik ma-
riborskega kluba, je srečanje zaključil z ugotovitvijo, da je življenje 
prepomembno in prekratko, da bi ga jemali preveč resno! 

Besedilo in foto, Mirko Ploj

Razstava v Bistriškem gradu

Pisatelj in ustavni pravnik 
med upokojenimi policisti 
(Prepletanje prava in humorja)
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Rokodelske delavnice Delfin so se 
med članstvom uveljavile kot po-
memben projekt s področja ohranja-
nja rokodelskega znanja in veščin, 
katerega cilj je spodbujati starejše 
k ustvarjalnosti ter ozaveščati o po-
membnosti in vlogi starejših pri ne-
govanju pozabljenih tradicij domače 
in umetne obrti, saj tako pomembno 
prispevamo k samozaupanju in ak-
tivnemu staranju vseh nas, hkrati pa 
neopazno krepimo svoje kognitivne 
sposobnosti. Neprecenljivo je oživlja-
nje in ohranjanje že pozabljenih znanj 
kulturne in tehnične dediščine s pou-
darkom na prenosu le-teh na mlade. 
Tokrat smo gostili tudi naše hrvaške 
vrstnike iz Buj, ki so nam predstavili 
svoje aktivnosti in spremljali celotno 
dogajanje. 
 V času od 11. 12. do 15. 12. 2023 je Ko-
misija za tehnično kulturo pri ZDUS izvedla 
že desete rokodelske delavnice. Na enote-
denskem srečanju se je zbralo 150 parov 
pridnih in ustvarjalnih rok iz 73 društev 
upokojencev iz vseh PZDU-jev, 56 njih pa 
se je letos prvič udeležilo teh delavnic. Po-
tekale so v skoraj vseh prostorih hotela. V 
rotondi 8 delavnic, 1 delavnica pri vhodu 
v restavracijo, 1 delavnica v sejni sobi 
hotela, 1 delavnica v kavarni hotela, 1 v 
telovadnici, 1 pred rotondo in 1 pred re-
cepcijo oz. na terasi hotela. Na voljo smo 
imeli tudi eno hotelsko sobo za shranje-
vanje nedokončanih izdelkov, kar pa je še 

najbolj razveseljujoče pa je, da smo kar v 
treh razredih OŠ Vojke Šmuc v Izoli, izpe-
ljali delavnico med najmlajšimi. 
Te so potekale vsak dan, čas namenjen 
ustvarjanju pa smo prilagajali drugim ak-
tivnostim, še posebej velja to za sredo, 13. 
decembra, ko smo pripravili okroglo mizo 
Rokodelci ZDUS v luči ZORR, ki jo je 
moderiral Željko Kljajič, na njej pa so so-
delovali Franc Stanonik, Alja Guček in Kri-
stina Maver iz MGTŠ iz OZS so bili Goran 
Lesničar Pučko, Jernej Bortolato in Anja 
Podreka, Rokodelski center pa je zasto-
pala Kati Sekirnik. Vse navzoče sta poz-
dravila predsednica ZDUS Zdenka Jan in 
direktor hotela Delfin, Miloš Milivojević, ki 

si je vzel čas in vsak dan pozorno spremljal 
naše delo. V popoldanskem času nas je 
obiskal še minister Matjaž Han. Z zanima-
njem si je ogledal razstavo ročnodelskih iz-
delkov in se preizkusil v igri štrbunk. V polni 
kavarni je z njim vodil pogovor Črt Kanoni, 
pogovor pa je posnela ekipa KICTV in ga 
tudi že prdvajala v svojem programu. 
Naslednji dan nas je obiskala novinarka 
Radia Slovenija Simona Moličnik, ki je inter-
vjuvala posamezne rokodelke in predsedni-
co KTK, in pripravila zanimivo dokumen-
tarno reportažo. Ves čas delavnic in vse 
spremljevalne dogodke pa je fotografirala 
Nevenka Vidmar. Prvi večer sem zbranim 
predstavila (poleg članov OO, ki smo nosili 

Rokodelske delavnice 2023

Marljive pletilje so le za hip pogledale v objektiv in že nadaljevale z delom ...

Predsednica KTK Zdenka Bevc Škof, je ministra Hana vodila od izdelka do izdelka.
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rdeče brezrokavnike) še vse vodje delavnic, 
oblečene v zelene predpasnike z znakom 
delfina. Vsi udeleženci pa so imeli priponko 
z imenom. Vsak vodja delavnice se je na 
začetku delavnice udeležencem predstavil 
in povedal svoje izkušnje na rokodelskem 
področju. Delavnice so bile:
Lepo pisanje - kaligrafija osnovno: 
Irena Seničar, DU Gorica pri Slivnici – 
2. mojstrica na RDD. Udeleženke so se 
urile v oblikovanju črk in lepem pisanju. 
Cvetlični aranžama: Margare-
ta Atelšek, DU Ljubno ob Savinji  – 
1. mojstrica na RDD
Udeleženke so izdelovale rože iz krep 
papirja in jih aranžirale na vejo v novoletni 
aranžma. Moja punčka: Emi Gregorčič, 
DU Kamnik – 5. mojstrica na RDD
Glede na zahtevnost je mojstrica vnaprej 
pripravila po kroju telo za punčke. Ude-
leženke so izdelale svoje (natlačile telo, 
naredile oblačila, lase, obraz) in z njimi 
na zaključnem večeru zaigrale igrico o 
spečem princu. Zahtevano je bilo osnovno 
znanje kvačkanja in šivanja. 
Sobni copati: Marija Golob, DU Novo 
mesto – mojstrica na RDD 
Udeleženke so spletle par sobnih copat in 
jih okrasile s cofom ali rožo. Zahtevano je 
bilo predznanje pletenja. 
Skodelica s podstavkom (reciklaža): 
Danica Prezelj, DU Tolmin  – 1. moj-
strica na RDD
Iz trakov časopisnega ali revijalnega 
papirja so naredili svaljke in jih z lepilom 
oblikovali v posodo in podstavek.
Košara iz leskovih viter: Ivan Kropiv-
nik, DU Cerklje – 2. mojster na RDD
Iz v naprej pripravljenih leskovih viter so 
pletli košare na podlagi z oporami. 
Predpražnik iz ličja: Jelka Zajc, DU 
Litija – mojstrica v RDD

Iz prečiščenega koruznega ličja so pletli 
kite in jih potem sešili v ovalno obliko pred-
pražnika. 
Vezene voščilnice: Katjuša Rabzelj, 
DU Šempeter pri Novi Gorici – 2. moj-
strica na RDD
Na voščilnico so s pikanjem narisali vzorec, 
potem pa z barvno nitko šivali. Vsaka ude-
leženka je lahko naredila več vzorcev vo-
ščilnic, glede na njeno spretnost. 
Kulinarika: Mara Podržaj, DU Grosu-
plje – mojstrica na RDD
Razvajali so nas in naše goste z izbranimi 
okusi peciva iz kvašenega testa, medenja-
ki in poticami ter kruhi. 
Zeliščarstvo: Jožica Smole Peterka, 
DU Moravče – 2. mojstrica na RDD 
Seznanili so se z osnovnimi znanji o zeli-
ščih, naredili čajno mešanico in timijanovo 
kremo. Vse udeleženke so dobile pisno 
gradivo.
Fotografska delavnica  – telefoto-
grafija: Viljem Šetar, DU Razvanje  – 
3. mojster na RDD
Seznanili so se s funkcijami telefona kot 
fotoaparata, izbiro motiva, obdelavo foto-
grafije in pošiljanje fotografije. 
Rokodelska delavnica v 1. r. OŠ Vojke 
Šmuc v Izoli: Milena Dimec – 8. moj-
strica na RDD
V torek je mojstrica izvedla dve delavni-
ci in v četrtek še eno, prav tako v prvem 
razredu OŠ Vojke Šmuc v Izoli. Izdelovali 
so božične voščilnice. V vseh razredih je 
sodelovalo skupaj 61 učencev. Pri samem 
delu pa so bile prisotne učiteljice, ki so 
učencem pomagale po potrebi in pod-
predsednik ZDUS Željko Kljajič, ki se je 
tudi aktivno vključil med ustvarjalce. 
Vzporedno pa so potekale še »zabavne« 
delavnice. Recimo o čarobni fiziki, ki jo 
je vodil Stane Arh iz DU Jesenice – 5. 

mojster na RDD. Prikazali so zanimive 
fizikalne trike: navidezno odrezan prst, 
kovanec pod kozarcem izgine, barvna 
očala, telefon iz jogurtovih lončkov, plas-
tenka kot strelno orodje in kako ločimo 
kuhano od surovega jajca.
Igro štrbunk je vodil Slavko Škof  – 
2. mojster na RDD
Udeleženci so spoznali pravila igre, se urili 
v metanju vrečic in se seveda na moč za-
bavali, na koncu pa še tekmovali. V štrbun-
ku se je preizkusil tudi minister Matjaž Han 
in to kar uispešno, saj je zadel teraso … 
Desete rokodelske delavnice so popestri-
li še s posebnimi dogodki. Ker nas je še 
veliko aktivnih voznikov smo se seznanili 
z najpogostejšimi napakami slovenskih 
voznikov. Predstavil nam jih je Sebastijan 
Turk, iz Javne agencije Republike Sloveni-
je za varnost prometa. Predavanje z video 
predstavitvijo je potekalo v rotondi hotela 
tudi za druge goste. Dobrodelni bazar - 
Milena Dimec s sodelavkami.
Vsak udeleženec delavnic je prispeval 
po dva svoja rokodelska izdelka, ki smo 
ga »prodali« za prostovoljni prispevek. 
Izkupiček smo podarili na zaključni pri-
reditvi RDD, in sicer poplavljenim DU z 
rokodelsko sekcijo, ki so tudi vpisane v 
program Združeni Ustvarjamo. 
Tokratne delavnice so uspele na vseh 
nivojih, kljub izredno kratkemu času za or-
ganizacijo (od sredine septembra dalje), kar 
je bilo slišati s pohval udeležencev in gostov. 
Za to gre zahvala vsem mojstrom za profe-
sionalno izvedbo delavnic, vsem mentor-
jem za zavzeto sodelovanje in vsem udele-
žencem za aktivno vključevanje v dodatne 
dejavnosti. Posebna zahvala pa gre hotel-
skemu osebju, ki nas je prisrčno sprejelo 
in nam nudili pomoč. 

Zdenka Bevc Škof, foto Nevenka Vidmar 

Na zaključnem večeru smo ugotovili, da je hotelska avla premajhna za vse.
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Med dejavnostmi DU Senovo je roč-
nodelska sekcija zelo prepoznavna. 
Sedemnajstega novembra so marljivi 
rokodelci pripravili razstavo svojih del 
v avli Kulturnega doma na Senovem, 
kji si jo je ogledalo lepo število obi-
skovalcev.
Tanke, debele nitke so bele med prsti 
hitele, se v igle ujele...
Na osnovi svežih snovanj so tako nastali 
novi izdelki, ki so jih marljive rokodelke 
postavile na ogled. V kulturnem programu, 
ki ga je povezovala Irena, sta sodelovali 
pevka Mila,, saksofonistka Mija in harmo-
nikar Nik,. člani Kulturnega društva DKD 
Senovo pa so uprizorili zgodbo o odkritju 
premoga na Senovem. 
Namreč, Senovski premogovnik je dajal 
ljudem kruh v dolini. Možje so trdo delali v 
jami, žene pa skrbele za družino in poma-
gale pri kmečkih opravilih po okoliških kme-
tijah. Ob večerih,,zlasti pozimi, so pletle, 
vezle, šivale in klekljale. Da se te veščine ne 
bi pozabile, so se članice društva pred tri-
najstimi leti povezale v ročnodelsko sekcijo 
in v njej skrbijo, da domače znanje ne utone 

v pozabona. Tako ohranjajo kulturno dedi-
ščino! Osredotočile pa so se na rišelje (to je 
vezenina na tanki bombažni tkanini) barvni 
vez, na, pletenje, kvačkanje in vezenje. 
Veliko razstavljajo v domačem kraju, sode-
lovale so na skupinskih razstavah v Posavju 
in v Ljubljani, na vseslovenskem srečanju 
ljubiteljskih rokodelcev društev upokojen-
cev Slovenije junija 2023, na mednarodnem 
festivalu vezenin v Velenju pa so bili njihovi 
izdelki med nagrajenimi., 
Zbirajo se ob torkih popoldan, izmenjuje si 
vzorce od tu in tam, snujejo načrte, vezejo 
in pletejo. Veliko truda, potrpežljivosti in 
volje vložijo v izdelke, zato je njihovo delo 

Razstava ročnih del na Senovem
bogato poplačano. Obiskovalci občudujejo 
njihove prekrasne zavese, prte,, prtičke in, 
pletenine. Nič drugače ni bilo na omenjeni 
razstavi. Misli, zapisane v knjigi vtisov, jim 
vlivajo voljo, da smelo nadaljujejo z delom 
na svojih druženjih, ki so se stkala v čvrsta 
prijateljstva ki jih povezujejo in vlivajo voljo 
do dela, da so dnevi lepši in bogatejši.
Le nekaj dni pred razstavo se je nepri-
čakovano poslovila njihova draga Majda. 
Bila je odlična vezilja,, srčna prijateljica,, 
ki je svoja znanja delila s predanostjo in 
zanosom. V posebnem kotičku razstavne-
ga prostora so bili na ogled njeni izdelki. V 
spomin na drago prijateljico. 
Otvoritve in ogleda razstave se je udeleži-
la tudi podžupanja Mestne občine Krško, 
Brigita Piltaver Imperl, jim čestitala in zaže-
lela še veliko uspehov pri njihovem ustvar-
janju. Čestitkam pa se je pridružil še pred-
sednik DU Senovo, Franci Brinovar.. 
Po kulturnem programu in ogledu raz-
stave, pa so se ob druženju in pogostitvi 
spletla nova znanstva in prijateljstva. In 
nitke življenja spet tečejo,tečejo... 

DU Senovo

V teh, tako imenovanih modernih 
časih, ko ljudje pravijo, da se skoraj 
nič ne izplača, kar je vezano na obrt in 
ročno spretnost, vam bom poskušal 
predstaviti poklic, ki počasi izumira, 
pa čeprav je bil svoj čas cenjen in po-
treben tako v mestu kot na podeželju. 
Čevljar (schuster) po domače šoštar, ki je 
izdeloval in popravljal obutev in temu bi 
lahko rekli tudi »servisiranje«. Predvsem 
na podeželju je svoje usluge opravljal 
tudi tako, da je šel na »štero« (gospodar 
zainteresiran za njegovo znanje in ročno 
spretnost si ga je povabil na svoj dom, 
kjer je članom družine izdelal nove čevlje 
in po potrebi popravil (potumplal) staro in 
pošvedrano obutev - zaradi neustrezne 
hoje spremenjena prvotna oblika obuvala). 
Tako je lahko čevljar pri določeni družini 
ostal kar nekaj dni, lahko tudi pri njih 
prespal ali pa se vsak dan vračal, v kolikor 
ni imel daleč do doma, dokler ni dokon-
čal želenih in naročenih opravil. Material 
(leder - predvsem svinjsko usnje) je lahko 

nabavil naročnik, gospodar, običajno pa si 
ga je mojster prinesel s seboj. Je pa res, 
da danes ljudje v večini primerov iščejo in 
najdejo primerno obutev v trgovinah in se 
uslug čevljarja poslužujejo le, ko jo je pot-
rebno popraviti, »servisirati« čevlje. 

Na Ptuju in njegovi širši okolici je še edini 
čevljar Pavle llešić, ki se je kot 15 letni 
mladenič iz vasi Sipulija pri Šabcu v Srbiji 
leta 1968 priselil na Ptuj, k svojemu stricu 
Branku Djurdeviću, ki je tu že imel če-
vljarsko delavnico z željo, da se izuči za 
čevljarja, in ta ga je vzel za vajenca. Po-
klicno čevljarsko šolo je obiskoval v Žireh 
in po uspešnem končanju še nekaj časa 
delal pri stricu in nato odšel na svoje, kjer 
je lansko leto praznoval 50-letnico samo-
stojnega obrtniškega dela. Gospod Pavle 
pravi: »Ko sem prišel na Ptuj je bilo 12 če-
vljarskih delavnic in za vse je bilo dovolj 
dela. Sčasoma so se določeni čevljarji 
upokojili in opustili svojo obrtno dejavnost, 
saj niso imeli naslednika, pa tudi naročil je 
bilo vedno manj. Sam sem zadnje čevlje 
izdelal nekje konec prejšnjega stoletja - 
tisočletja. Več ali manj sem se prilagodil 
nastalim okoliščinam in se posvetil popra-
vilu obutve in usnjene galanterije, kar 
delam še danes.«

Besedilo in foto, Ignac Habjanič

ZDUSPLUSPOKLICI KI IZUMIRAJO

Čevljar, Pavle Ilešić

Pavle Ilešić pri deliu
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V Zg. Podravju se je pričel davnega 
leta 2006 program Starejši za starej-
še ali na kratko SzS s štirimi DU. Tako 
sem v letu 2007 prevzela delo kot po-
krajinska koordinatorka v projektu 
SzS. 
V nekaj naslednjih letih se je temu pro-
jektu (takrat je bil to projekt) pridružilo 30 
DU. Pokazala se je nujna potreba še za 
eno pokrajinsko koordinatorko. Tako se je 
Zg. Podravje razdelilo na Zg. Podravje 1 in 
Zg. Podravje 2.
V Zg. Podravju 1 je bilo 20 DU, v Zg. Pod-
ravje 2 10 DU. V tem času je nekaj DU izsto-
pilo iz tega programa, nekaj jih je v mirova-
nju, majhna DU so se priključila večjim DU.
Tako je sedaj aktivnih 17 DU, in sicer: 
DU Duplek, DU Ceršak, DU Sladki vrh, DU 
Voličina, DU Šentilj, DU Sv. Ana, DU Cerkve-
njak, DU Benedikt, DU Zg.  Kungota, DU 

Sp. Kungota, DU Sv. Trojica, DU Lenart, DU 
Sv. Jurij, Klub Bezena, DU Zg. Velka, DU 
Selnica ob Dravi, DU Lovrenc na Pohorju. S 
temi DU je sodelovanje odlično z njihovimi 
predsedniki, društveni koordinatorji dobro 
sodelujejo s svojimi občinami, vladnimi 
in nevladnimi organizacijami, kot so RK, 
Karitas, CSD, zdravstveni domovi, patro-
nažne službe.
V naši pokrajini je bilo v letu 2023 vključenih 
v program 9.327 oseb starejših od 69 let, 
prostovoljci so obiskali 9.142 oseb, aktivnih 
prostovoljcev je 192, pomoči s strani DU je 
bilo 2.386 (prevozi k zdravniku, prevozi v tr-
govine, sprehodi, pogovori ipd.).
Z društvenimi koordinatorji se dobivamo 
redno, z vsemi prostovoljci in predsedniki 
DU je letno srečanje z dobrim kosilom, s 
pismenimi pohvalami nagradimo društve-
ne koordinatorje, prostovoljce, vsako leto 

eno DU pripravi kulturni program. V Letu 
2023 se nam je prvič predstavila naša 
nova predsednica ZDUS-a ga. Zdenka 
Jan. Pozdravili smo jo z velikim aplavzom 
in željo, da se ta naš program SzS razširi 
na vsa DU in seveda tudi na ministrstva, 
predvsem kar se tiče finančnih pomoči. 
V  DU imamo redna letna izobraževanja 
prostovoljcev z različnimi temami, isto velja 
za društvene koordinatorje.
Naša želja je pridobiti, pomladiti naše 
vrste po prostovoljcih, primerno nagra-
diti in čimprej sprejeti zakon o dolgotrajni 
oskrbi z opredelitvijo poslanstva pro-
stovoljcev. Tako vsem prostovoljkam in 
prostovoljcem, društvenim koordinator-
jem, predsednikom DU velika hvala za 
vaše veliko delo in čas ter spodbudo za 
naprej.
Marija Perklič, Pokrajinska koordinatorica

Starejši za starejše v Zg. Podravje 1

Zgodbe s terena
Selnica ob Dravi
Vrsto let sem prostovoljka, od leta 
2022 pa koordinatorica programa 
Starejši za starejše v DU Selnica ob 
Dravi. Enajst prostovoljcev nas je, ki 
obiskujemo starejše v urbanem sre-
dišču in v razpršenem hribovitem 
območju. Letno opravimo ogromno 
prostovoljnega, humanega dela, ka-
terega vrednost je neskončno velika.
Pri naših obiskih se srečujemo z osamlje-
nostjo, zapuščenostjo in nemočjo starej-
ših. Marsikateri se zaradi svoje skromnosti 
zelo težko preživlja in izrazi svojo stisko. 
Pomembno je, da smo odprti, nevsiljivi, 
zaznamo stisko, spoštujemo diskretnost 
posameznika in skrbno varujemo tajnost 
podatkov. Prostovoljci smo tisti, ki staro-
stnikom prisluhnemo, ustvarimo trenutke 
veselja in pomoči. Mnogokrat smo prosto-
voljci tisti, ki obveščamo pristojne službe 
o težkih razmerah na terenu. Omenila bi 
samo nasilje nad starostnikom, kjer smo 
se povezali z ustreznimi službami.
Zanimiva je zgodba prostovoljke, ki obi-
skuje gospo staro 99 let. Ob vsakem 
obisku ji reče: »Pa pridite še kaj, da ne 
bom pozabila govoriti.« Pred časom se je 
prostovoljka spomnila, da je gospa v pre-
teklosti pletla nogavice. Prinesla ji je volno 
in jo nagovorila, da naj spet poskusi plesti. Koordinatorica Marija Volmajer
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Bila je takoj za to in začela iskati pletilke. 
Ko je prostovoljka prišla čez nekaj dni na 
obisk, je gospa že imela spleteno eno no-
gavico, drugo pa na pol. Povedala ji je, da 
je morala zelo razmišljat, kako začeti plesti. 
Obenem pa ji je izrazila hvaležnost, da jo je 
zaposlila, da ji ni bil dolgčas, saj televizor-
ja ne gleda več rada. Gospa, stara 92 let, 
živi sama v hribovitem odročnem kraju. 
Otroci živijo vsi oddaljeni od nje. Priskrbe-
li smo ji e-oskrbo. Na začetku je bila zelo 
nezaupljiva do te naprave. Ob naslednjih 
obiskih pa nam je povedala, da se sedaj 
počuti zelo varno in nam je zelo hvaležna 
za to reč. Težave ima s padci in ta naprava 
ji je že rešila življenje. Ponoči je padla in 
je lahko hitro poklicala pomoč. Povezova-
nje med generacijami je nujno, saj s tem 
ustvarjamo tople, medčloveške odnose, 
prenašamo znanje in blažimo občutke 
osamljenosti. Verjamem v most med ge-
neracijami, da pridobimo nove moči, da 
bo program Starejši za starejše obstal v 
našem prostoru.

Marija Volmajer, koordinatorica 
programa Selnica ob Dravi

Zgornja Kungota
Gospa za zaprtimi vrati …
V mesecu juniju 2023 sva z možem 
sklenila, da se odpeljeva na teren 
obiskat naše člane in članice, ki jih 
redno obiskujeva kot prostovoljca. 
Odpeljeva se dopoldan, ker so takrat 
naši člani, kakor tudi tisti, ki niso člani 
DU, sami doma, otroci pa v službah ali 
po opravkih. 
Te obiskane osebe se nama potožijo, 
kako jim je dolgčas, večeri pa so najdaljši, 
ko ostaneš sam. Obljubiva, da se kmalu 
zopet vidimo. Odločila sva se še za obisk 
pri gospe, ki živi sama. Pripeljala sva se 
do hiše, pozvoniva, a odziva ni bilo. Čez 
čas zaslišiva pasji lajež, ki ne jenja in ne 
jenja. Mož z negotovostjo, a vendar previ-
dno odpre vrata. Takoj opaziva, da nekaj 
ni v redu. Slišiva glas »pomagajte, prosim«. 
Nemočna gospa leži v ozkem hodniku 
pred omaro, na drugi strani pa velik hladil-
nik. Leži v takem položaju, da se ne more 
obrnit ne na levo, ne na desno. Takoj ji pri-
skočiva na pomoč, jo namestiva na kavč 
in vprašava, če morda potrebuje nujno 
medicinsko pomoč, ali pokličeva svojce? 
Ženica ni bila poškodovana, le malo jo je 
bolela roka, saj je pri padcu z njo podrsala 
po ometu. Pove nama, da bi tam zagotovo 
ležala vsaj do 17. ure, ko se domov vrnejo 
mladi. Potem nama pripoveduje o svoji 

mladosti, kako so včasih živeli na kmetiji 
in zdelo se nama je, da sva ji tisti dan z 
nenapovedanim obiskom precej polep-
šala dan. Počasi se posloviva, gospa pa 
naju do izhoda pospremi s solzami v očeh. 
Takšne lepe pa tudi žalostne zgodbe se ti 
vtisnejo v spomin, če si s srcem prosto-
voljec, saj tako z dobrim delom tudi sebi 
polepšaš dan.

DU Zgornja Kungota

Lovrenc na Pohorju
Prostovoljka in koordinatorka v pro-
gramu SzS sem že od leta 2006. Rada 
pomagam vrstnicam in vrstnikom, saj 
se pogovarjamo o »naših časih«, pri-
nesem jim iz trgovine živež, koga od 
njih zapeljem do zdravnika, skuham 
kavico. Družimo se ob vsakem 
vremenu in veselim se srečanj z njimi, 
saj nam ni nikdar dolgčas.
O tem, da bi sama kdaj potrebovala 
pomoč prostovoljcev, nisem nikoli pre-
mišljevala, dokler se ni zgodilo tudi meni. 
Lepo novembrsko jutro je bilo. Učna ura 
vpisovanja pomoči v računalniškem pro-
gramu v enem izmed DU. Prostovoljka 
Dragica kuha čaj, prostovoljec Tone pa 
pregleduje računalniški program. Nena-
doma me spreleti, da sem v avtomobilu 
pozabila mapo za vpisovalca. Pri vratih pa 
nesreča. Padem in utrpim zlom roke. Tone 

me odpelje v bolnišnico, kjer so mi celo 
roko odeli v mavec. Kako naj zdaj pridem 
domov? Pokličem prostovoljko Anico 
iz mojega kraja in nemudoma je sedla v 
avto in se pripeljala do bolnišnice. Med 
vožnjo domov premišljujem, kako naprej, 
saj potrebujem pomoč pri oblačenju, sla-
čenju, umivanju, vsak dan je potrebno za-
kuriti v peči, prinesti drva, skuhati … Ne-
skončno vprašanj in dvomov. Anica pa me 
tolaži, saj ti bomo me pomagale, ti si tudi 
nam. In res, preko zavoda Danica je bila 
»pomoč na domu« vsako jutro, umivanje, 
slačenje, oblačenje, priprava zajtrka  … 
Tri neskončno dolge mesece! Vsak dan, 
približno pol leta so me obiskovale »moje 
prostovoljke«. Ena je doma skuhala kosilo 
in mi ga prinesla, druga je bila nabavna, 
tretja je sleherni dan prinesla drv in zakuri-
la v peči, mi sprehodila psa, četrta oprala 
in obesila perilo, ga zlikala … Ne znam si 
predstavljati, kaj bi bilo, če ne bi imeli v 
okviru ZDUS programa Starejši za starej-
še. Če bi ne imeli tako srčnih prostovolj-
cev in prostovoljk, ki priskočijo na pomoč 
ob vsakem času, ob vsakem vremenu. In 
kaj nas starejše prostovoljce veže? Znamo 
prisluhniti tistim, ki potrebujejo pomoč, da 
smo čim dlje aktivni in koristni, saj tako iz-
boljšujemo našo kakovost življenja in vsem 
drugim, ki potrebujejo našo pomoč. Moč 
pride s starostjo, z izkušnjami!

Marija Perklič, DU Lovrenc na Pohorju 

Uporabnica programa, ki plete .Slenica ob Dravi.
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ZDUSPLUSEVROPSKO PISMO

Mandat Evropskega parlamenta v letih 2019–2024 je bil v 
vseh pogledih izjemen zaradi vseh kriz, ki smo jih doživeli. 
Soočili smo se s pandemijo Covid-19, rusko vojno agresi-
jo v Ukrajini, energetsko, prehransko in migrantsko krizo, 
hudimi naravnimi nesrečami in sedaj še z izjemno konflik-
tno krizo na Bližnjem vzhodu – v Izraelu in Gazi. 
Evropa je v večini teh kriz znala stopiti skupaj in se odzvati solidar-
no, odločno in pogumno. 
Sam sem vesel, da sem skupaj z nekaterimi kolegi iz Evropske 
ljudske stranke uspel vnesti precejšno mero zdravega razuma pri 
odločanju o neracionalnih predlogih Evropske komisije, podprtih 
z okoljsko-zeleno ideologijo, ki bi dušili evropsko kmetijstvo, go-
spodarstvo in industrijo ter ob tem siromašili državljanke in drža-
vljane EU. 
Tako smo v Evropskem parlamentu pred kratkim uspeli prepričati 
večino poslancev k zdravi kmečki pameti in smo zavrnili škodljivo 
Uredbo o trajnostni rabi fitofarmacevtskih sredstev (pe-
sticidov), s katero bi se zelo ogrozila prehranska varnost tako v 
Sloveniji kot Evropi.
Ravno te dni je parlament na mojo pobudo z 2/3 večino podprl 
tudi pomen razvoja jedrske energije ob sprejemu mojega Poro-
čila o malih modularnih reaktorjih. Ta odločitev je zgodovinska 
za Evropo, da bo v prihodnje lahko tudi z jedrsko energijo kot 
enim izmed brezogljičnih virov energije ne le omogočila lažji zeleni 
prehod, temveč predvsem odločneje krepila svojo energetsko ne-
odvisnost, ljudem in gospodarstvu pa zagotavljala zanesljivejšo in 
cenovno dostopnejšo električno energijo. 
Vprašanje energetske preskrbe in cenovno dostopni viri energije 
so zagotovo eden izmed največjih izzivov. Še posebej v Sloveniji. 
Že dolgo opozarjam odgovorne v slovenski vladi, kot tudi na EU 
parketu, da uresničevanje zavez t. i. Zelenega dogovora EU, ki naj 
bi po oceni okoljskih aktivistov prispeval k upočasnjevanju pod-
nebnih sprememb, lahko vse nas krepko udari po žepih - skozi 
podražitve elektrike, zahtevane energetske obnove stavb, hiš, ki 
seveda ne bodo poceni … 
Vlado Republike Slovenije pozivam, naj bo pri sprejemanju 
ukrepov kar se da racionalna, predvsem pa naj se zaveda, kaj je 
mogoče, torej realno, in kaj pri tem lahko prispeva družba. Ena od 
ocen je, da bodo morali za izvedbo t. i. Zelenega dogovora 
med 85 in 90 % sredstev zbrati ljudje in gospodarstvo, zgolj 
10 do 15 % pa bo javnih, bodisi evropskih ali nacionalnih. 
Prav zato moramo sprejemati take ukrepe, ki bodo vzdržni 
za ljudi in se z njimi ne bo poglabljala energetska revščina.

Predlog vlade, da se prebivalci Slovenije v individualnih novo-
gradnjah ne bomo smeli ogrevati na plin ali drva, pa je ena največ-
jih neumnosti, kar sem jih slišal zadnje čase. Ljudem moramo 
dati pravico, da si sami izbirajo energente! Seveda se jih z 
določenimi ugodnostmi lahko spodbuja k rabi okoljsko pri-
jaznejših virov, nikakor pa ne s prepovedjo kurjenja z drvmi. 
To neumnost zavračam in prav je, da si ljudje še vedno zakurimo 
kamin ali peč, če ga (jo) imamo. 
Trdno sem tudi prepričan, da bo Zeleni dogovor EU doživel revizijo 
in popravke po naslednjih evropskih volitvah, saj menim, da so 
šli ukrepi ponekod predaleč, zato sem pri nekaterih tudi odločno 
glasoval proti. Slovenski kmetje so že z lanskimi protesti ostro po-
kazali, da gredo ukrepi, ki jih v Sloveniji vodijo in spodbujajo pod-
nebni aktivisti predaleč in pomenijo eksistenčni pritisk na obstoj 
slovenske poljedelske in živinorejske panoge. Te dni spremljamo 
množične proteste kmetov tudi v Nemčiji, zato je nujno treba najti 
racionalne in zmernejše rešitve, ki bodo gospodinjstvom, kmeti-
jam in gospodarstvu omogočali spodobno, predvsem pa človeka 
vredno preživetje. 
Kot vsako leto doslej, bo tudi leto 2024 pred nas postavljalo veliko 
izzivov in preizkušenj, zato je pri odločanju potrebna zvrhana 
mera posluha do stroke, gospodarstva in obrti in se držati zdrave 
kmečke pameti ter spoštovati tradicijo slovenskega kmetovanja, 
če želimo ohranjati kakovost doma pridelanih proizvodov in kako-
vostnega življenja. Verjamem, da bo leto 2024 prineslo v politiko 
več sposobnosti za sprejemanje takih ukrepov, ki bodo koristili 
vsem, saj tako modrost pričakujem ne le v EU pač pa tudi pri nas, 
v Sloveniji. 
Spoštovane bralke in bralci revije ZDUSPlus, ni še prepozno, zato 
mi dovolite, da vam zaželim zdravja, radosti, miru in sreče v letu 
2024, v katerem se bom sam še naprej iskreno trudil za razumno 
politiko zdrave kmečke pameti (in logike) v skupno dobro vseh, v 
naši prelepi Sloveniji. 

Franc Bogovič, poslanec v Evropskem 
parlamentu (SLS/EPP Group)

Kolumne naših EU poslancev

Franc Bogovič
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ZDUSPLUSDIGITALNO OPISMENJEVANJE

Delno zbrani podatki kažejo, da je 
Ministrstvo za digitalno preobrazbo 
v letu 2023 uresničilo cilje pri vklju-
čevanju mladih, žensk in starejših v 
digitalno družbo. S spodbujanjem 
razvijanja digitalnih kompetenc, z 
ozaveščanjem ter s promocijo in-
formacijsko komunikacijskih pokli-
cev (IKT) smo bistveno prispevali k 
deležu državljank in državljanov, ki 
zdaj znajo bolje uporabljati sodobne 
tehnologije in znajo v večji meri izko-
ristiti možnosti številnih storitev na 
spletu. 
Povečevanje socialne in digitalne vklju-
čenosti med prebivalstvom na eni strani 
hkrati zmanjšuje razvojni razkorak med 
urbanimi središči ter podeželjem na drugi 
strani. V letu 2023 smo v različne pro-
grame za razvijanje digitalnih kompetenc 
vključili preko 5200 mladih, več kot 13.400 
starejših, s prekvalifikacijo v IKT poklice pa 
je pričelo 513 žensk, starejših od 18 let. 
Usposabljanja za mlade smo skupaj z 
izbranimi izvajalci v okviru javnega razpisa 
izvajali po vsej Sloveniji. Skupno se je v raz-
ličnih programih za delo s sodobnimi teh-
nologijami, vključno s spletnim bontonom 
in varnostjo na spletu, izobrazilo več kot 
5200 mladih. Vseh raznovrstnih projektov 
je bilo skupno 19, med večjimi projekti pa 
so bili programi Skupaj za digitalne kompe-
tence otrok in mladih (Ministrstvo za digital-
no preobrazbo in Kadring, 1370 udeležen-
cev), Ko-Di-Ram, digitalne kompetence in 
računalniško mišljenje (Ministrstvo za digi-
talno preobrazbo in Zavod 404, 884 ude-
ležencev), Digitalni kreatorji: razvijmo svojo 
ustvarjalnost z uporabo digitalnih orodij (Mi-

nistrstvo za digitalno preobrazbo in Ljudska 
univerza Ptuj, 440 udeležencev). 
V programih prekvalifikacij žensk v IKT 
poklice je sodelovalo 513 žensk, starejših 
od 18 let, in sicer na področjih kibernetske 
varnosti, podatkovne analize, IT podpore, 
IT projektnega vodenja ter načrtovanja 
in oblikovanja uporabniške izkušnje in 
umetne inteligence. Udeleženke so poka-
zale in ocenile opazen napredek v razvoju 
IKT veščin, mnoge pa so se odločile za 
nadaljevanje svoje karierne poti na pod-
ročjih IKT. Njihova samozavest in priprav-
ljenost na prevzemanje novih izzivov sta se 
znatno povečali. 
Raznih izobraževanj za starejše, ki smo jih s 
partnerji izvajali po vsej državi, je bilo 1265, 
v skupnem številu se jih je udeležilo več 
kot 13.400 starejših. Posebno mesto pri 
tem ima projekt Mobilni heroji, kjer smo v 
sedmih mesecih lanskega leta dobili 5533 
novih Mobilnih herojev oziroma digitalno 
opismenjenih prebivalk in prebivalcev, sta-

Več tisoč mladih in starejših lani 
začelo z digitalnim opismenjevanjem

rejših od 55 let. Med majem in novembrom 
2023 smo izvedli skupno 313 usposabljanj 
za Mobilne heroje. Na usposabljanjih, ki so 
trajala štiri pedagoške ure, so se starejši 
naučili osnovne rabe pametnih telefonov, 
računalnikov in tablic ter aplikacij, družbe-
nih omrežij, ravnanja z elektronsko pošto 
in dostopanja do določenih storitev, kot je 
denimo eZdravje. Udeleženci, ki niso imeli 
svoje opreme, so si jo lahko izposodili na 
delavnicah. 
Mobilne heroje je gostilo 171 slovenskih 
občin (od skupno 212, kar pomeni, da so 
bili Mobilni heroji v 80 odstotkih občin) v 
vseh dvanajstih statističnih regijah. Največ 
usposabljanj je bilo v Osrednjeslovenski, 
Savinjski, Podravski in JV Slovenski regiji. 
S projektom izvajanja neformalnih uspo-
sabljanj za dvig digitalnih kompetenc pri 
starejših od 55 let bomo nadaljevali tudi v 
letošnjem letu.

Oglasno sporočilo ministrstva 
za digitalno preobrazbo

• Ste vedeli, da je na enem prvih kovancev na svetu simbol čebele?
• Ste vedeli, da so v medu živi encimi?
• Ali veste, da v stiku s kovinsko žlico ti encimi odmrejo? Najboljši način uživanja medu je z leseno 

ali plastično žlico.
• Ste vedeli, da med vsebuje snov, ki pomaga k boljšemu delovanju možganov?
• Ali veste, da je med eno redkih živil na svetu, ki samo lahko vzdržuje človeško življenje?
• Žlica medu je dovolj, da človeško življenje vzdrži 24 ur!
• Ali veste, da je propolis eden najmočnejših naravnih antibiotikov?
• Ste vedeli, da med nima roka uporabnosti?
• Ali veste, da so trupla cesarjev pokopavali v zlatih krstah prelitih z medom, da bi preprečili gnitje?
• Ali veste, da čebela živi manj kot 40 dni, obišče vsaj 1000 cvetov in proizvede manj kot žličko 

medu v svojem življenju?

ZDUSPLUSSAJ NI RES, PA JE! 
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ZDUSPLUSUTRIPI V POKRAJINSKIH ZVEZAH

CELJSKA

O težavah in dosežkih 
na Celjskem
Na razširjenem sestanku Upravnega odbora PZDU Celje, 
ki je bil 6. decembra v Škofji vasi, so udeleženci pod vod-
stvom predsednika Jakoba Presečnika osvetlili delo v 
zadnjem obdobju. Nepričakovane težave so v večjem delu 
pokrajine prinesla poletna neurja, zaradi pomanjkanja 
denarja pa se zaostrujejo tudi razmere v programu Sta-
rejši za starejše. Sestanek, na katerem je sodelovala tudi 
predsednica ZDUS, Zdenka Jan, so vseeno zaključili op-
timistično – z ustanovitvijo novega odbora za turizem in 
podelitvijo priznanj in pokalov najbolj uspešnim društvom 
na področju tekmovalnega športa.
Celjska pokrajinska zveza se je zaradi posledic avgustovskega 
neurja odpovedala rednemu letnemu srečanju. Za to predviden 
denar so z dodatki namenili trem društvom, ki so imela poplavljene 
prostore. To so DU Rimske Toplice, Ljubno in Luče. Posameznikom 
so pomagali po drugih poteh. O delu na področju programa Sta-
rejši za starejše sta spregovorili koordinatorici Savinjske pokrajine 
in Pokrajine Celje – Vzhod, Karlina Mermal in Damjana Lovren-
čič. Predstavili sta bistvo programa – pomoč vsem starejšim od 69 
let, predvsem pa tistim, ki bi brez prostovoljcev programa ostali v 
svojih domovih sami in pozabljeni. Pogosto je veliko vredna že topla 
beseda in stisk roke, kadar pa to ne zadošča, poiščejo prostovoljci 
pomoč tistih, ki lahko pomagajo. Na Celjskem je v program vključe-
na manj kot polovica društev upokojencev (31), tudi tokrat pa se je 
pokazalo, da društva, ki programa nimajo, o njem ne vedo kaj dosti, 
še najmanj o obsežnosti opravljenega dela. Samo letos je na primer 
236 prostovoljcev v pokrajini Celje Vzhod opravilo domala 9 tisoč 
obiskov in zagotovilo več kot tisoč različnih pomoči. Pogosto gre 
tudi za materialno pomoč, saj po zbranih podatkih kar petini starej-
ših dohodki ne zadoščajo za kritje mesečnih stroškov, 40 odstotkov 
pa si ne bi moglo plačati potrebne pomoči. Poleg drugih humani-
tarnih organizacij, kot so RK, Karitas in Banka hrane, vse bolj po-
magajo tudi Lions klubi. Žal pa so se zaostrile težave pri financiranju 
samega programa, saj zmanjkuje za najbolj osnovne potrebe, kot 

so potni stroški. »Prostovoljci vlagajo svoj čas, vso svojo energijo in 
dobro voljo, ne moremo pa od njih pričakovati, da bodo prevzeli tudi 
finančno breme, saj številni prostovoljci tega preprosto ne zmorejo,« 
je opozorila Damjana Lovrenčič. Razpravo, ki je bila mestoma polna 
nerazumevanja, so zaključili s podporo programu in upanjem, da bo 
ZDUS naredil vse, kar je v njegovi moči za izboljšanje razmer.
Na tokratnem sestanku so člani Upravnega odbora PZDU Celje 
imenovali nov odbor, ki bo skrbel za razvoj turizma. To nalogo so 
prevzeli Drago Prtenjak, Milan Brecl in Milica Les.
Zadnje letošnje srečanje so zaključili s slovesno podelitvijo pri-
znanj za najboljša društva na pokrajinskih igrah. Kot je pouda-
ril predsednik komisije za šport Vojko Prislan, je v pokrajini 32 
tekmovalnih društev s 545 tekmovalci, poleg teh se pokrajina 
ponaša še z 2500 udeleženci v rekreativnih dejavnostih. Ker je 
organizacija večjih tekmovanj vse bolj zahtevna, so tokrat prvič 
podelili priznanja tudi društvom, ki so se lotila te naloge. Pokale za 
najbolj uspešna društva v letu 2023 so prejeli za prvo mesto DU 
Polzela, za drugo DU Andraž ter za tretje DU Žalec.

Besedilo in foto, Milena Brečko Poklič

Dobrodelni člani 
Lionsa iz Celja
Direktorica doma starejših Ob Savinji v Celju, Bojana Mazil 
Šolinc, je na Večer opernih arij in operetnih spevov, ki so 
ga organizirali v mesecu novembru v Narodnem domu v 
Celju, ob 20 obletnici delovanja Lions kluba Mozaik Celje, 
povabila tudi našo predsednico, Zdenko Jan. 
Nastopile so domača sopranistka Andreja Zakonjšek Krt, sopra-
nistka iz Zadra Nela Šarić, sopranistka Nera Gojanović iz Šibeni-
ka, pianistka Gordana Pavić iz Šibenika pa je poskrbela za vir-
tuozno klavirsko spremljavo. Zbran denar od vstopnic so dodali 
sredstvom, ki so jih letos namenili obdaritvi starejših, ki živijo 
skromno in jih bodo v času božičnih praznikov obiskale skupaj s 
prostovoljkami programa Starejši za starejše. Ob tem velja zapi-
sati še zahvalo naše predsednice.
Hvala vsem, ker vam je mar za tiste, ki nimajo, ne zmorejo 
in jim življenje ni naklonjeno. Revščina in samota sta tihi 
spremljevalki, ki jemljeta dostojanstvo vse več starejšim 
prebivalcem, posebno tistim, ki nimajo nikogar, ki bi jih 
obiskoval. Tudi zaradi vseh vas, spoštovane dame, ga bodo 
mnogi starejši, ki jih boste v času božičnih praznikov obi-
skali in obdarili, lahko ohranili.Vse dobro vam želim, 
Zdenka Jan, predsednica Zveze društev upokojencev Slovenije

Pripravljanje darilnih paketov.

Prejemniki priznanj za dosežke na področju športa s 
predsednico ZDUS Zdenko Jan, predsednikom PZDU 
Celje Jakobom Presečnikom in podpredsednikom 
komisije za šport Vojkom Prislanom.
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Objavljamo pa še odgovor predsednice Lions kluba Mozaik iz 
Celja, Violete Podlesnik, ki ga je poslala naši predsednici:
Vesela in ponosna sem, da sem lahko predsednica Lions 
kluba Celje Mozaik, v katerem nas je 33 srčnih dam, ki že 
25 let pomagamo pomoči potrebnim: mladim, bolnim, soci-
alno ogroženim starejšim osebam …
Ob praznovanju naše 25. obletnice smo sklenile, da bomo 
vsa zbrana sredstva namenile za decembrsko obdarovanje 
starejših, ki so ostali sami, osamljeni.
Da nam je naša akcija uspela, se moram zahvaliti vsem 
našim obiskovalcem, sponzorjem in donatorjem, ki so 
nam prisluhnili. Z njihovo pomočjo smo lahko pripravile 48 
paketov, v katerih so poleg priboljškov, lepih želja in srč-
nosti tistih, ki smo jih pripravljale, tudi desetaki, ki jih bodo 
obdarovanci lahko porabili po svojih željah. 
Čeprav se včasih ne zdi tako, življenje vedno najde pot in 
ponovno zacveti, ko najmanj pričakuješ.
V letu 2024 želim vsem obilo zdravja, sreče in iskrenih 
objemov.

Uredništvo ZDUSPlus, foto LKM Celje

DOLENJSKA IN 
BELA KRAJINA

Obiskali smo arboretum 
Volčji potok
Upokojeni člani OO SVIZ Novo mesto smo se v četrtek, 14. 
decembra, popoldne odpravili na decembrsko novoletno 
srečanje v Volčji potok, ki v decembrskem predpraznič-
nem času zasije v več kot dveh milijonih lučk. 
Večerni sprehod med lučkami, ki je postal že pravo tradicional-
no doživetje za vsakogar, je vnovič prinesel prijetno praznično 
vzdušje med nas. Sprehod med lučkami je zasnovan kot eno-
smerna, nekaj kilometrov dolga pot, ki jo razsvetljuje kar 27 ki-
lometrov prazničnih luči. Med sprehodom smo lahko občudovali 
več tematskih sklopov: kristalne tunele, osvetljeno sončno uro, 
reko luči, mogočen slap nad velikim jezerom, božička z jelenčki, 
slikovite vodne odseve na treh jezerih, osvetljeno silhueto fran-
coskega vrta ipd. Letošnja najsvetlejša novost pa je največji sve-
tlobni ekran v Evropi, ki v dolžino meri kar 60 metrov. Očarani ob 
pogledih na nočni Arboretum smo se pozno zvečer vrnili v Novo 
mesto in si vse dobro zaželeli v prihajajočem 2024. letu.

Besedilo in foto, Marija Andrejčič

Obisk slovenskega parlamenta
V ponedeljek, 28. novembra 2023, smo si upokojenci SVIZ 
OO Novo mesto ogledali slovenski parlament. Z vlakom 
smo se zjutraj odpeljali v Ljubljano. Ob vstopu v parlament 
sta nas po opravljenem pregledu pričakali dve vodički in 
nas v dveh skupinah popeljali po stavbi parlamenta. 

Pred parlamentom

Na Prešernovem trgu

Državni zbor je najvišji predstavniški in zakonodajni organ v Re-
publiki Sloveniji. Tu poslanci sprejemajo najpomembnejše akte 
države. Sestavlja ga 90 poslancev državnega zbora, med katerimi 
sta tudi predstavnika italijanske in madžarske narodne skupnos-
ti in 40 delegatov državnega sveta, pa še precej parlamentarnih 
odborov in komisij. Vodi ga predsednik/predsednica Državnega 
zbora. Sestajajo se na rednih mesečnih sejah in po potrebi tudi 
na izrednih. Avgusta ni sej, letos pa so bile kar tri zaradi poplav.
Parlamentarno poslopje so zgradili leta 1959 po zamisli arhitek-
ta Vinka Glanza. Obsega 14.000 kvadratnih metrov uporabnih 
površin. Pročelje krasi portal. Figure na portalu prikazujejo resnič-
no življenje (družinsko srečo, otroško igro, industrijo …). Avtorja 
sta akademska kiparja Karel Putrih in Zdravko Kalin. Notranjost 
pa krasijo mozaiki različnih avtorjev in freska Slavka Pengova, 
ki ponazarja zgodovino Slovencev od naselitve do konca druge 
svetovne vojne. Po hodnikih so razvrščeni portreti predsednikov 
Državnega zbora. Na balkonu smo prisostvovali tudi delu seje Dr-
žavnega zbora.

Besedilo in foto, Marija Andrejčič

Ogled praznične Ljubljane
Upokojenci DU Straža pri Novem mestu smo se v četrtek, 
28. decembra 2023, odpravili z vlakom v praznično Ljublja-
no. Najprej smo se sprehodili do Prešernovega trga, kjer 
smo občudovali prekrasne lučke in praznično dekoracijo. 
Pot nas je nato vodila po Cankarjevem in Gallusovem nabrežju, 
kjer smo se ustavili ob slamnatih jaslicah, ki jih kar nismo mogli 
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prenehati občudovati. Na obeh nabrežjih smo se seveda ustav-
ljali ob številnih stojnicah, ki so ponujale marsikaj. Ljubljana je bila 
prepolna obiskovalcev in občudovalcev, saj je Ljubljana prav v 
teh dneh po šestintridesetih letih gostila kar 5.000 mladih iz 48-ih 
držav v okviru Tzeja. Seveda smo se med potjo tudi ustavili in si 
privoščili pijačo. Ogledali smo si tudi samostan cerkve Sv. Trojice 
v Ljubljani, kjer nas je sprejela prijazna vodička in nam pokazala in 
povedala nekaj zanimivosti. Na Kongresnem trgu smo prisostvo-
vali sprevodu dedka Mraza, nato pa pot nadaljevali še na Ljubljan-
ski grad. Pogled na nočno Ljubljano z gradu je bilo vrhunsko doži-
vetje in pika na i našemu potepu po prečudoviti prestolnici. Zvečer 
smo se kar malce utrujeni z avtobusom vrnili v Novo mesto.

Marija Andrejčič, foto Helena Murgelj

GORENJSKA

Podelili priznanja za 
uspešno delo
Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenjske je lani 
pred koncem leta podelila priznanja za uspešno delo. Na 
osmem dnevu Pokrajinske zveze društev upokojencev 
Gorenjske (PZDU), ki je decembra potekalo v Kranju, so 
se članom s priznanji zahvalili za uspešno delo. Priznanja 
je prejelo 58 upokojencev iz 23 društev gorenjske zveze, 
nagrade pa so prejela tudi najboljša društva s področja 
športa, rekreacije in gibalne kulture v letu 2023.

v dolgih vrstah, kar nas dobesedno ubija, saj čas ni naš zaveznik, 
kot tudi za učinkovito izvajanje zdravstvene dolgotrajne oskrbe tudi 
v praksi in ne samo na papirju,« je naglasil Plavčak in pred novim 
letom upokojencem zaželel vse dobro. Ob dnevu PZDU so upoko-
jenkam in upokojencem podelili priznanja, za katera so jih predla-
gala društva ali organi zveze. Razglasili so tudi najboljša društva 
v športno-rekreativni dejavnosti po pravilniku PZDU za kategorije 
mala, srednja in velika društva. Med malimi društvi je bilo najboljše 
DU Javornik Koroška Bela, drugo DU Kokrica in tretje DU Kranjska 
Gora. Prvo mesto v kategoriji srednja društva je doseglo DU Naklo, 
drugo DU Jesenice in tretje DU Radovljica. Med velikimi društvi pa 
je zmagovalno DU Kamnik, drugo DU Škofja Loka in tretje DU Tržič. 
Na pokrajinskih prvenstvih in srečanjih je nastopilo 34 društev in 
948 udeležencev.
Na prireditvi, ki jo je povezovala Slavica Bučan, z zvoki orglic pa 
polepšal Jože Mrgole, so si udeleženci ogledali foto utrinke sep-
tembrskega srečanja gorenjskih upokojencev v Termah Snovik, 
kjer se je zbralo več kot tisoč upokojenk in upokojencev. 

Danica Zavrl Žlebir, foto Tina Dokl

Zdravila za dušo in telo - 
10 jubilej Besedarij
V Kulturnem centru Tržič je bilo v soboto, 21. oktobra, 
zelo svečano, saj je tamkajšnje društvo upokojencev ob 
75-letnici društva in 10-letnici Besedarij pripravilo slove-
snost, nad katero so bili obiskovalci več kot navdušeni. 
Prav Besedarijam in letošnji knjigi Zdravila za dušo in telo 
avtorice Irme Lipovec so namenili osrednjo pozornost.
O samih Besedarijah smo v reviji ZDUSplus pred časom že pisali, 
zato se bomo tokrat posvetili jubileju, spomnimo pa vendarle, da 
je z njimi začela Tanja Ahačič, večletna predsednica Komisije za 
kulturo pri DU Tržič, ki je kar nekaj let bdela nad njimi ter skrbela 
za njihovo pestrost in zanimive vsebine. Čeprav je pred časom 
vodenje komisije in pripravo Besedarij predala Irmi Lipovec, pa je 
še vedno aktivna in prizadevna članica DU Tržič. 
Besedarije so se začele kot pomladanski in jesenski literarni 
večeri, na katerih so članice in člani društva predstavili svoja li-
terarna dela, doživetja, spomine in občutja. Ob tem dogodku je 
vedno izšla tudi knjižica prispevkov predstavljenih avtorjev. Z leti 
so rasle, se širile in bogatile svojo vsebino. Letos so se v društvu 
odločili organizirati pogovor starejših po krajevnih skupnostih 
Občine Tržič, s čimer so omogočili sodelovanje precej večjemu 

Nevenka Mandić Orehek iz DU Škofja Loka prejema 
priznanje iz rok predsednika, Roberta Plavčaka.

Zbrane je na srečanju nagovoril predsednik pokrajinske zveze 
Robert Plavčak, ki je kot uspešno ocenil preteklo delo in izrazil željo, 
da bi bilo v letu 2024 ravno tako ali še bolje. »Želimo si, da bi se iz t. i. 
´vsakodnevne nove normalnosti ,́ ki to ni, čim prej vrnemo v stare bolj 
umirjene tirnice, da se ta mora z virusom enkrat dokončno konča, 
da se konča morija v Ukrajini in druge vojne po svetu, da se nas 
usmilijo hude vremenske ujme in da se vendarle konča draginja in 
z njo inflacija, zaradi katere izgubljamo prav vsi in je naša pokojnina 
vsak mesec vredna vse manj. Obljube eno, dejanja naše vlade pa 
žal kažejo drugače. Zato naj današnje srečanje velja tudi kot apel 
naši krovni organizaciji ZDUS, da si mora v našem imenu neneho-
ma prizadevati za boljši gmotni položaj upokojencev, za stabilne in 
višje pokojnine, za učinkovito zdravstvo, brez neskončnega čakanja 

Predsednica DU Tržič Darja Ahačič, nekdanja predsednica 
kulturne komisije pri društvu Tanja Ahačič, višji kustos v Tržiškem 
Muzeju Bojan Knific in Irma Lipovec, v ozadju pa plesalki KUD 
Leily, Milena Hostnik kot babica z nastopajočimi otroki, in 
mentorica igralske skupine Decemberčki z Loma Nana Peharc
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številu ljudi. Pogovore je vodila in zapisala Irma Lipovec, sad teh 
pogovor pa je že omenjena knjiga Zdravila za dušo in telo. 
Za uvod je Lipovčeva med drugim zapisala: »Pozitiven učinek 
zdravilnih zelišč na telo in dušo je človek poznal že daleč nazaj 
in neredko so ta znanja predstavljala edino pomoč pri zdravlje-
nju. Z razvojem medicine se je pomen zdravilstva sicer zmanjšal, 
a zdravljenje z zdravilnimi zelišči in drugimi podedovanimi me-
todami ostaja. In učinkuje.« Sama je imela srečo, da so ji starši 
in stari starši predali dragoceno znanje o tem, kako si s pravil-
nim odnosom do ljudi in narave ob težavah, ki jo doletijo, lahko 
pomaga sama. Toda ona želi pomagati tudi drugim. Zato je začela 
zbirati gradivo o nekdanjih načinih zdravljenja. Šla je med ljudi v 
domači občini in spoznala, da je med njimi veliko ohranjenega 
znanja. Največ zanimivega je izvedela v odročnih vaseh in zasel-
kih, saj je bil zanje nekdaj zdravnik v Tržiču predaleč, da bi ga 
klicali k sebi ali ga obiskali v mestu ob vsaki tegobi, ki jih je pestila. 
V knjigi je avtorica torej zbrala in zapisala znanja in védenja o 
ljudskem zdravilstvu, ki še vedno živijo med ljudmi. Dragocene 
zapise so posredovali tudi Jožica Koder, dr. Bojan Knific (višji kustos 
v Tržiškem Muzeju) ter zeliščarici Mihaela Zalokar in Nataša Puhelj. 
Sicer pa je bilo v raziskovalno delo vključenih več kot sto petdeset 
pripovedovalcev in fotografov, ki jih je združila želja ohranjati spomin 
na zdravilnost narave ter našo kulturno dediščino in tradicijo.
Veliko ljudi pa je združilo svoje znanje in pozitivno energijo tudi na 
jubilejni svečanosti. Udeležence sta najprej pozdravila predsednica 
DU Tržič Darja Ahačič in tržiški župan Peter Miklič. O Besedarijah 
je spregovorila Tanja Ahačič, potem pa je sledila predstavitev knjige 
in vmes kulturni program. Nastopili so Mešani pevski zbor Društva 
upokojencev Tržič, plesalke KUD Leily pod vodstvom Iris Zavelcina, 
mladi člani KUD Lom pod Storžičem z Janjo Meglič, Nano Peharc 
in Mileno Hostnik, repar Jošt Tadvan Urbanc in sopranistka Mojca 
Marija Bedenik, ki je z zaključno pesmijo Ave Marija udeležencem 
prinesla v srca mir, upanje in ljubezen. Avtorica celotnega scenarija 
in izjemno lepe ter navdihujoče scene je bila Irma Lipovec.

Slavica Bučan, foto Aleš Ahčin

Plesalo se je v Moravški dolini
V preteklosti se je v Moravški dolini veliko plesalo in pelo, 
bodisi na sejmih, ob praznikih, porokah ter po opravljenih 
kmečkih opravilih. Pred dobrimi dvanajstimi leti so se v 
Društvu upokojencev odločili, da ostanejo zvesti tej tra-
diciji ljudskih plesov. Ustanovili so folklorno skupino za 
ohranjanje kulturne dediščine, za veselje in za druženje. 
Takratna občina jim je prisluhnila s folklornimi kostumi, ki 
ponazarjajo oblačilni videz kmečkega in primestnega pre-
bivalstva moravške okolice iz druge polovica 19. stoletja. 
Od ustanovitve dalje je imela skupina več gostovanj, tudi v tujini in 
več lepo obiskanih samostojnih koncertov z gosti. Letos so za obi-
skovalce zaplesali na koncertu v petek, 24. novembra. Že prvi gosti, 
prvošolci pod vodstvom Barbare Fale so navdušili dvorano. Mali 
zborček je zapel pesmi: Petelinček, Čokolada in Eden gre po cesti, 
njihova mentorica jih je spremljala na harmoniki. Moravški folklorni 
skupini je tako medgeneracijsko druženje veliko pomenilo in so bili 
hvaležni Osnovni šoli Jurija Vege za dosedanje sodelovanje. Nanj 
upajo tudi v prihodnje. Kot prirediteljica koncerta se je folklorna 
skupina predstavila z odrsko postavitvijo Franca Hribovška in glas-
beno priredbo Vlada Podlogarja z naslovom Veselica v Moravčah. 
Ponazorila je plesni dogodek na moravški veselici izpred 140 let. 
Vsebovala je gorenjske plese, od katerih sta dva bila zapisana v 
okolici Moravč. Dober odziv obiskovalcev iz dvorane je domače 
plesalce dodatno spodbudil. Komaj so čakali na svojo naslednjo 

točko, da zopet pridejo na oder. Po scenariju jih je ta nastop čakal 
za zaključek. Povabljena je bila tudi prijateljska Folklorna skupina 
Dolsko s Prekmurskimi plesi, ki jim je viže igral kar cel Tamburaški 
orkester Dolsko. Tudi njih je bilo lepo videti in slišati. Da je bilo bolj 
zanimivo, so gostje namenoma naštudirali drugačen ples. Skupina 
je bila ustanovljena dve leti prej kot moravška, z nekaj tudi mlajšimi 
plesalci. Tamburaški orkester se je predstavil tudi v samostojni točki 
in se lepo vklopil v folklorni večer. Za pisano paleto programa je 
nastopil tudi Kvartet Krt s pesmimi: ljudska - Grabljice, Avsenikova 
Čez zelene trate in vsem nam ljuba Moravška dolina. Odlično petje 
so dopolnili skupaj s povezovalcem Lovrom Levačićem z nekaj 
skeči. Koncert je s svojim nastopom obogatil tudi priznani citrar 
Tomaž Plahutnik z izvedbo pesmi: Venček narodnih, M. Dovžan 
- Proti Logatcu in glasbo iz filma Cvetje v jeseni. Kar še smo ga 
želeli poslušati, pa upamo kdaj še v prihodnje. Drugi in ta večer 
zadnji ples so Moravčani začeli s pesmijo Jaz pa pojdem na Go-
renjsko. Sledili so plesi: Mrzulin, Zibenšrit, Stara polka in Sotiš iz 
Zgornjega Tuštanja pri Moravčah. Avtorica odrske postavitve je bila 
Zlatka Tičar, glasbena priredba Ema Mahkota. Tudi tokrat se je Mo-
ravška skupina postavila z lepim nastopom, ki je bil sprejet z burnim 
aplavzom. Gostja prireditve je bila gospa Klavdija Gregorin Štiftar, 
koordinator Sklada RS za kulturne dejavnosti območna izpostava 
Domžale. Podelila je priznanje za 10 let delovanja Pavli Strehar, ki 
se je skupini pridružila kasneje. Na oder je po priznanje priplesala 
s svojim plesalcem Marjanom. Ob zaključku so sledile še zahvale 
vodstvu domače skupine: glavni mentorici Zlatki Tičar, pomožne-
mu mentorju Marjanu Žagarju in mladi izjemni harmonikarici Emi 
Mahkota. Vzdušje je bilo enkratno in za moravške plesalce nepo-
zabno. Najbrž bi se plesalci Folklorne skupine DU Moravče kar še 
vrteli in peli pred tako polno dvorano. Vse čestitke, da so zdržali vsa 
ta leta, ki niso bila lahka in gredno z veliko volje naprej. Koncert pa 
bodo z veseljem še pripravili.

Vojka Rebolj, foto Lojze Zlodi

JUŽNA 
PRIMORSKA

Srečanje z jubilanti
V društvu upokojencev Piran gojimo dolgoletno tradicijo, 
da v mesecu decembru povabimo jubilante, ki so v izte-
kajočem letu praznovali 80, 85, 90 in več let. Letošnjega 
srečanja se je udeležilo 22 jubilantov v hotelu Delfin v Izoli. 

Folklorna skupina DU Moravče na koncertu

https://www.facebook.com/groups/125168954869576/user/100008900461768/?__cft__%5b0%5d=AZX_5KNfw9esWq0Na1FRsaiHZ2jthbut8H5bU3sgzAg0t_CY6Xh92sIGYhA6Hggl-4Q3J6uPy06vDy8JqnOGzJs_lHk7ZdOWdoPEptwhY3EPIm4H7-tn11acVPe-BoM6iN3Ct-Q2l4vtJYdTlA13pRgH-dZMc11I1ZVrIBqF9S7vRbRpF62nfwoxNdYZ9WlscEI&__tn__=-%5d-UK-R
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Med prisotnimi je bila najstarejša jubilantka 94 letna Eliza-
beta Modic iz Strunjana. V letu, ki se je izteklo, je v društvu 
praznovalo jubilejne rojstne dneve kar 57 članov in članic 
društva. Med njimi tudi najstarejša članica, 103 letna Ljud-
mila Cilka Barlič, oskrbovanka Centra starejših občanov v 
Luciji. Ob njenem visokem jubileju sta jo dne 11. decembra 
v domu obiskali predstavnici društva Nives Vogrič in Vojka 
Levac, ki sta ji zaželeli vse najboljše.
Vodstvo društva je jubilantom in prisotnim pripravilo kulturni program 
z nastopom MePZ Bonaca DU Piran, s čestitko predsednika DU in 
nastopom pevske skupine Žametne vrtnice. Na srečanje z jubilanti 
so bili povabljeni tudi vsi člani in članice UO društva, poverjeniki in 
predsedniki društvenih komisij. Vabljen je bil tudi župan, direktor 
urada za družbene dejavnosti občine Piran in predsednik pokrajin-
ske zveze DU JP. Vsi vabljeni so se opravičili zaradi drugih obvezno-
sti. Njihove čestitke je prisotnim prenesel predsednik DU Piran, ki je 
tudi član IO PZDU JP, jubilanti pa so prejeli rožico in bili pogoščeni 
z večerjo. Predsednik jim je zaželel veliko zdravja, sreče, ljubezni 
in druženja s svojci in prijatelji še na mnoga leta. Zahvalil se je tudi 
vodstvu društva, članom UO, članom komisij, pevcem, športnikom, 
klekljaricam in pletilkam, ki negujejo kulturno dediščino ter vsem 
članom, ki so v letu 2023 s svojim prostovoljnim delom pripomogli 
pri uspešnemu delovanju društva.
Zahvala tudi strežnemu osebju in vodji restavracije hotela Delfin za 
sprejem, postrežbo in dobro hrano. Ostanite takšni še naprej in 
nasvidenje v letu 2024.

Besedilo in foto, Zdravko Taškar

Zadišalo je po piškotih
Leto se je obrnilo en dva tri, za nas starejše res vse še 
bolj hiti in ista skupinica prostovoljk iz programa Starej-
ši za starejše pri DU Jagodje-Dobrava je, tako kot lani, 
predlani in pretekla leta, zavihala rokave in spekla dišeče 

piškote. Breskvice, orehe, rogljičke, zvezdice, linške oči in 
še mnogo tega je odromalo v celofan vrečke za tiste ude-
ležence programa, ki peke ne zmorejo. Teh vrečk je bilo 
blizu 40, v njih pa so bile zapakirane tudi dobre želje po 
zdravju, sreči in zadovoljstvu.
Prostovoljke so potrkale na vrata tistih, ki so najbolj obnemog-
li in jih razveselile z obiskom in dobro besedo. Hvala dekletom in 
ženam, drugo leto spet pri štedilniku in pečici, do takrat pa obiski 
na domu in pomoči kot veleva srce in zmorejo noge.

Besedilo in foto, Jožica Radujko

Pirančani smelo v leto 2024
Praznovanj je konec in prišlo je novo leto 2024. V ta 
namen moramo pripraviti poročila, statistiko, plane dela, 
izletov, druženj, izobraževanj, skrbi za pravilen krvni tlak 
in sladkor v krvi, športne aktivnosti, do kulture z nastopi 
pevcev in naših klekljaric.
Dne 30. 1. 2024 ob 09.30 uri bomo v prostorih velike sejne dvorane 
v Krajevni skupnosti v Luciji, Obala 105 (stavba nad pošto v Luciji) 
organizirali skupaj z AVCP, Darsom, policijo, RK, ZDUS-om in re-
darstvom delavnico "Sožitje za večjo varnost v cestnem prometu". 
Na delavnico ste vabljeni vsi vozniki in drugi udeleženci v CP. 
Potrebno je obnoviti znanje in se seznaniti z novimi predpisi in 
načini vožnje. Ob tej priliki vas obveščam, da smo okvirno pripravili 
program dela, ki smo ga potrdili na upravnem odboru, dne 16. 1. 
2024, potrdil pa ga bo Zbor članstva, dne 15. marca v Hotelu delfin 
v Izoli. Prvi izlet bomo organizirali v aprilu in nato še 5 v nadaljevanju 
leta. Članarino že pobiramo in je nespremenjena ter znaša letno 
15 € za tekoče leto. Članarino lahko poravnate na sedežu društva 
v ponedeljek ali sredo med 9. in 11. uro, pri poverjenikih ali preko 
plačilnega naloga. O vseh nadaljnjih aktivnostih vas bomo obveš-
čali po e-pošti, po poverjenikih in na oglasni deski društva ter 
na FB profilu DU Piran, pomembnejše informacije pa boste lahko 
prebrali tudi v naši reviji ZDUSPlus.

Zdravko Taškar

Voščili so jim
A ne le voščili, pač pa se tudi dogovorili, kako polepša-
ti prednovoletni praznični čas svojim članom. Tako so 
na zadnjem srečanju v iztekajočem se letu razpravljali 
in se dogovarjali člani vodstva bistriških upokojencev na 
najkrajši dan tega leta. Predsednica Karmen Šepec je 
uvodoma seznanila prisotne z že pred časom sprejeto od-
ločitvijo, ki ima korenine v preteklosti, da v tem praznič-
nem času posebno skrb namenijo najstarejšim, a ne le 
članom, pač pa tudi drugim občankam in občanom, ki so 
dopolnili osemdeset let. 

Zbrani jubilanti

https://www.facebook.com/groups/125168954869576/user/100004742234970/?__cft__%5b0%5d=AZX_5KNfw9esWq0Na1FRsaiHZ2jthbut8H5bU3sgzAg0t_CY6Xh92sIGYhA6Hggl-4Q3J6uPy06vDy8JqnOGzJs_lHk7ZdOWdoPEptwhY3EPIm4H7-tn11acVPe-BoM6iN3Ct-Q2l4vtJYdTlA13pRgH-dZMc11I1ZVrIBqF9S7vRbRpF62nfwoxNdYZ9WlscEI&__tn__=-%5dK-R
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Kar nekaj priprav je bilo potrebnih, saj k ljudem po lepem ljudskem 
običaju ne moreš praznih rok. Marljive prostovoljke našega pro-
grama Starejši za starejše in poverjenice so pod vodstvom koor-
dinatorke Dore Kalčič iz odpadlih materialov izdelale preko tristo 
čudovitih voščilnic in jih opremile z domiselnimi voščili. Vodstvo 
društva pa je poskrbelo še za nekaj dobrot in uporabnih dodat-
kov, vse skupaj pa so vložili v lične vrečke, ki so jih pred novim 
letom skupaj z domačimi taborniki, Rod snežniških ruševcev, 
razdelili med starejše bistriške upokojence. Izdatno pomoč pa so 
ponudile tudi prijateljice iz bara Oranž.
Dobre tri stotinje, če ne celo več starejših, so razveselili, jim polep-
šali dan in pregnali otožnost. 
Vedite, dragi naši, niste sami, z vami smo!

Besedilo in foto, Franc Gombač 

KOROŠKA

Pestra kulturna bera 
Ustvarjalke sekcije za oblikovanje in ljubiteljsko slikanje DU Slovenj 
Gradec se družijo v več generacijskem Centru Andeški hram 
vsako sredo. Ustvarjajo in sodelujejo v različnih projektih ter tkejo 
dobre zgodbe: 
- k projektu OŠ Beltinci so prispevale 1375 zapestnic prijateljstva, 
- izdelovale so ladjice iz papirje za projekt 6.000.000 ladjic za 

žrtve holokavsta, 
- pletle so venčke za srednjeveški preludij mesta Slovenj Gradec, 
- spletle so 16 odejic in jih z Zavodom Rajhenburška Zanka 

(skupaj 50) izročile stanovalcem Koroškega doma starejših 
občanov, PE Slovenj Gradec. 

Članice sekcije so sodelovale tudi pri drugih projektih MO Slovenj 
Gradec, razstavljale svoje izdelke, promovirale naše društvo in 
vabile k sodelovanju v sekcijo nove ustvarjalce. Na letošnjem po-
slovno-sejemskem dogodku, »sejmu vseh sejmov« MOS v Celju, 
so navdušile s predstavitvijo svojih izdelkov v okviru predstavi-
tve Konzorcija rokodelskih centrov Slovenije. Tudi letos so bile še 
posebej aktivne v pripravah na »veseli december«. Izdelale so no-
voletne čestitke, spletle kape in rokavice in jih za Miklavža podarile 
stanovalcem slovenjegraškega doma za brezdomne. 

LJUBLJANA 
Z OKOLICO

Praznovali smo 
25. letnico DUPDS
Konec novembra smo v dvorani Ministrstva za kulturo 
praznovali 25. letnico ustanovitve Društva upokojenih pe-
dagoških delavcev Slovenije, ki pa dejansko praznuje že 
30. letnico, saj je pet let pred ustanovitvijo že delovalo kot 
sekcija upokojenih pedagoških delavcev pri Zvezi društev 
pedagoških delavcev Slovenije. 

Pisana bera volnenih izdelkov

Prva predsednica je bila Majda Mencinger Vujovič, ki je bila tudi 
pobudnica za ustanovitev društva. Društvo je bilo ustanovljeno z 
namenom, da združuje upokojene pedagoške delavce, ki menijo, 
da z upokojitvijo niso izgubili poklica, ki so ga opravljali v aktivnem 
življenju in si želijo ostati aktivni v strokovnem snovanju in ustvar-
janju ter spremljati stroko in prispevati po svojih močeh in z izkuš-
njami k napredku stroke. Predvsem pa se družiti, se vključevati v 
razprave ob spreminjanju zakonodaje, se vključevati v projekte in 
poskrbeti tudi za skupne obiske kulturnih dogodkov in strokovnih 
posvetov ter pomagati po svojih močeh tudi neposredno v šolah 
in vrtcih. V zborniku, ki ga je društvo izdalo ob obletnici, in ga je 
uredil Vinko Cedilnik, član sekcije Celje, lahko preberete o bogati 
in raznoliki dejavnosti društva. Vodenje društva so predstavile do-
sedanje predsednice društva tako v zborniku kot tudi na prireditvi. 
Društvo so doslej vodile predsednice Majda Mencinger Vujovič, 
Angelca Kunstelj, Vida Bukovac, Vida Bogataj, Urška Lah in nekaj 
časa kot podpredsednik Marijan Turičnik ter Avguština Zupančič. 
Na prireditvi so svoje delo predstavile tri predsednice, dve sta 
se zaradi bolezni opravičili in nam zaželeli prijetno praznovanje. 
Žal se je prireditve udeležilo manjše število članov kot smo pri-
čakovali. V kulturnem programu so nam zapeli člani Učiteljskega 
pevskega zbora Emil Adamič, ki bo kmalu praznoval 100. letnico 
obstoja in so v njem nekdaj sodelovale tudi naše članice, zato je 
bilo srečanje zanje prav posebno doživetje.
Vabilu na praznovanje so se odzvali gostje in spregovorili o našem 
sodelovanju z njimi: dr. Danijela Makovec Radovan, predsednica 
ZDPDS, dr. Nataša Potočnik, direktorica Andragoškega centra 
Slovenije, Črt Kanoni, odgovorni urednik revije ZDUS Plus kot 
predstavnik ZDUS, Janez Čeplak, predsednik PZDU Ljubljane z 
okolico, Jelka Velički, predsednica upokojenih članov SVIZ kot 
predstavnica SVIZ Slovenije, Vlasta Nussdorfer, predsednica org. 
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odbora Festivala za 3ŽO ter Danica Avbelj, predsednica Sloven-
skega kulturnega društva Istra Pula. Žal se zaradi obveznosti niso 
mogli udeležiti prireditve dr. Darjo Felda, minister za vzgojo in izo-
braževanje in državni sekretarki ter Marijan Papež, direktor ZPIZ, 
ki so nam čestitali za jubilej in se opravičili.
Na prireditvi smo se posebej zahvalili 30 članicam, ki so v društvu 
že 25 let in jim v spomin podarili zbornik. Zahvalili smo se tudi zbo-
rovodkinji UPZ Anastasiji Banovec in predsedniku zbora Samo 
Jakljiču ter Živi Vidmar za lektoriranje naše publikacije.
Želimo si, da bi društvo še naprej uspešno izvajalo projekte: pred 
upokojitvene aktivnosti in pripravo na upokojitev pedagoških 
delavcev in jih na ta način povabiti v naše društvo; projekt Radi 
pišemo z roko po šolah in vrtcih ter domovih za starejše v regijah, 
kjer delujejo naše sekcije; projekt Rastoča knjiga in sodelovanje 
s Slovensko filantropijo pri izvajanju pomoči učencem pri učenju, 
uspešno sodelovanje na F3ŽO in Dnevih medgeneracijskega 
sodelovanja. Upam, da bodo naši člani še naprej ustvarjalni pri 
pisanju literarnih del tako proze kot poezije. Naj bodo naša druže-
nja še naprej prijetna in zanimiva. 

Besedilo in foto, Avguština Zupančič

rebrca, pečena krača, salama, domače klobase, sir, čebula, 
zabela ter kruh. Na ta način smo si lovci privezali dušo in dobili 
energijo za naslednji revir. Lov je bil uspešen, saj smo uplenili, ali 
po lovsko rečeno, položili na perje 19 fazanov. V popoldanskem 
času pa je sledil še lovski krst, na katerem lovci v svojo sredino 
sprejmejo novega člana. Uspešno ga je prestal Martin Štrafela iz 
Bukovcev (Vopošnice). Mlada in simpatična tožilka ga je obtožila 
kopice nečednih, prepovedanih in nedovoljenih stvari, tako da se 
je prisotnim zdelo malo verjetno, da je v cvetu mladosti zagrešil 
toliko nečednosti. Na predlog častnega razsodišča je obtoženca 
šaljivo pregledal še zdravnik Jovo, če je sploh sposoben slediti 
obravnavi?! Po službeni dolžnosti smo mu dodelili branilca, ki 
je precej omilil obtožnico, vendar je bil sklep sodnega zbora, s 
katerim se je na koncu strinjal tudi obtoženi in tudi njegov zago-
vornik, sledeč: »Zbrane lovce mora gostiti s hrano in pijačo do 24. 
ure, povrhu pa dobi dva hladna in en topli udarec po zadnji plati.« 
Martin Štrafela je dejal: »Mislim, da je tožilka v svojih navedbah 
zelo pretiravala, kar sta tudi branilec in mentor uspešno ovrgla, pa 
tudi pri kazni z udarci bi lahko bila bolj nežna.«
Pa morda še ena zanimivost glede lovstva. V Sloveniji se s priim-
kom Lovec ponaša 122 oseb, kar 776 pa je takih s priimkom Jager. 
Lep lovski pozdrav, dober pogled in veliko lovskih užitkov s štiri-
nožnimi prijatelji. 

Ignac Habjanič

Razstava ročnih del 
Pretekli čarobni december ni zasijal le v tisočerih sijočih 
lučkah, pač pa nam je ponudil tudi mnoge raznolike 
dogodke. Praznično dogajanje so popestrili tudi člani 
Društev upokojencev Spodnjega Podravja, saj je v decem-
bru Komisija za kulturo in tehnično kulturo organizirala 
razstavo rokodelskih izdelkov, ki smo jo pripravili v Med-
generacijskem centru Zlati kotiček na Ptuju. 
S svojimi izdelki so na razstavi sodelovala sledeča DU: DU Go-
rišnica, DU Sveti Tomaž, DU Podlehnik, DU Optimisti Ptuj, DU 

Skupinska fotografija po lovu

SPODNJE 
PODRAVJE

Štefanov lov in krst
Zima je tisti čas, ko v naravi več ali manj vse počiva, torej 
se narava nahaja v nekakšnem zimskem spanju. Tudi lovci 
v letu, ki odhaja na smetišče zgodovine, končujejo svoje 
lovske aktivnosti po loviščih. Člani LD Markovci so tako v 
torek 27. decembra na Štefanovo, ki je tudi državni praznik, 
imeli še zadnji skupinski lov na malo divjad.
Zbor lovcev za Štefanov lov je bil ob 9. uri v družinskem lovskem 
domu v Sobetincih, kjer se je zbralo 26 lovcev, med njimi ena lovka 
in 4 lovski psi ter avtor sestavka kot gonjač-trajbar. Tu je gospod 
Miran Plohl kot gospodar lovišča ob pomoči Marjana Šmigoca 
odredil kaj in kje se bo lovilo. Torej gospodar na lovno listo vpiše 
prisotne lovce in štiri lovsko uporabne pse, ter skliče zbor lovcev, 
ki ga pozdravi starešina družine in jih seznani s tekočimi dogodki 
in preda vse aktivnosti vodji lova. Velja omeniti, da ima družina 
starešino ženskega spola, kar je prej izjema kot pravilo v pred-
vsem moškem združenju, in to je gospa Lidija Šmigoc.
Lidija Šmigoc je tudi mednarodna sodnica za delo lovskih psov 
ptičarjev VII. FCI skupine: V sedanji obliki je LD Markovci od leta 
1998, ko se je LD Spodnje Ptujsko polje razdelila na LD Markovci 
in LD Sveta Marjeta ter šteje 49 članov, med njimi so 4 lovke in 
gospodari na 2300 ha lovnih površin v občini Markovci. Delovanje 
lovske družine ni le lov kot bi nekdo mislil, ampak umno gospodar-
jenje z lovišči in divjadjo, vzreja male divjadi in spuščanje v naravo, 
pozimi krmljenje divjadi, lovska kinologija, saj je ubogljiv, vzdržljiv 
in uspešno izšolan pes nepogrešljiv sodelavec pri lovu. Ob tem 
pa imamo tudi športni del, in sicer streljanje glinastih golobov. 
V lovišču domuje različna divjad, predvsem srnjad, občasno pa 
opazimo še jelene, jazbece, lisice, poljske zajce, malo podlasico, 
divje svinje, fazane, poljske jerebice, prepelice in race mlakarice.
Po prehodu iz enega revirja v drugega je sledila malica.
Razvezali smo nahrbtnike in na mizi so se šibile dobrote: pečena 
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Miklavž pri Ormožu, DU Cirkovce, DU Cirkulane, DU Ormož, Klek-
ljarska sekcija DU Optimisti, DU Hajdina in DU Ptuj. Razstavlje-
nih je bilo veliko prelepih unikatnih izdelkov, ki so jih z občutkom 
in ljubeznijo izdelale številne rokodelke in rokodelci, opazilo se 
je, da je bilo vanje vloženega veliko truda. Na otvoritvi razstave 
so v kulturnem programu nastopile Ljudske muzikantke Vesele 
Polanke iz Cirkovc in recitatorji iz DU Sveti Tomaž in DU Ptuj, ki 
so se predstavili s svojo avtorsko poezijo. Prisotne je nagovoril 
predsednik PZDU Spodnjega Podravja Viktor Kokol. Predsednica 
Komisije za kulturo in tehnično kulturo je povedala, da so ročna 
dela del kulturne dediščine in se zahvalila vsem razstavljavkam in 
razstavljavcem, da to ljudsko dediščino negujejo in prenašajo na 
mlajše rodove. Prav tako je izrazila zahvalo vsem nastopajočim 
pevskim skupinam, organizatorjem in obiskovalcem. Dogodek pa 
smo popestrili še s kulturnimi pevskimi vložki. V času razstave so 
se predstavile pevke ljudskih pesmi Stezice DU Optimisti iz Ptuja, 
Pevska skupina DU Hajdina in Kvartet Jeruzalem iz Miklavža pri 
Ormožu. Vsi izvajalci so s svojimi nastopi popestrili prireditev in 
navdušili obiskovalce.
Razstava je bila zelo dobro obiskana, deležni smo bili mnogih 
spodbud in pohval. Lepo pa se je bilo tudi malo družiti, poklepe-
tati in si izmenjati izkušnje.
Tako smo v prazničnem vzdušju preživeli res en lep, kulturno 
obarvan dan.

Danica Kurež, foto Marjeta Moran

Humanitarnost in šah
Konec novembra se je na ptujski tovorni železniški postaji 
odvijal humanitarni dogodek v smislu nakladanja zbranih 
plastičnih zamaškov za humanitarne namene in potrebe. 
Tu je imel Ignac Habjanič okrog 4.000 kg zamaškov, tako 
bi se lahko reklo, gospodinjskih odpadkov, kar zamašek 
nedvomno je in pripadniki Slovenske vojske so jih naložili 
3270 kg ter odpeljali na reciklažo v podjetje Omaplast v 
Grosuplje. 
Izkupiček tega odvoza je namenjen društvu za cerebralno para-
lizo Sonček Ptuj - Ormož. Pri samem dogodku so poleg vojakov 
aktivno sodelovali še učenci OŠ Olge Meglič iz Ptuja in glavna 
promotorka tega odvoza, najuspešnejša slovenska šahistka 
Laura Unuk, ki je dejala: »Z veseljem se udeležujem humanitarnih 
prireditev, če mi le čas to dopušča in zame je bil ta dogodek nekaj 
posebnega, kar še nisem poznala, in to, da sem bila lahko pro-
motorka, mi je v veliko čast. Mislim, da je potrebno ljudi osvestiti 
in ozavestiti, da lahko pomagajo tudi na tak način, s plastičnimi 
zamaški, ki se najdejo v vsakem gospodinjstvu.« 
Mlada dama, za katero sem v šali rekel, da ima v glavi namesto 
sivih celic »črno-bele«, je obiskala tudi OŠ Ljudski vrt na Ptuju, 

kjer je s člani njihovega šahovskega krožka odigrala simultanko 
na desetih deskah in kljub močnemu odporu mladih šahistov in 
njihovih malih sivih celic, so zmago slavile črno-bele. Mentor tem 
mladim nadobudnim šahistom je Danilo Polajžer, ki se ponaša z 
nazivom Mednarodnega mojstra. Morda pa marsikdo ne ve tega, 
da je njega dni v nekdanji skupni domovini, ki ne obstaja več, 
Tatjana Vaupotič Zemljič, sedanja ravnateljica te šole, bila aktivna 
šahistka Šahovskega društva Ptuj z osebnim nazivom Šahovska 
mojstrica ter njihova nepogrešljiva članica tekmovalne ekipe. 

Ignac Habjanič, foto Laura Unuk

SEVERNA 
PRIMORSKA

Uspešni kljub dvajsetletni 
starostni razliki
Da je Društvo upokojencev Cerkno eno večjih in stabil-
nejših društev v občini, sem že nekajkrat napisala. Da se 
društvo lahko pohvali s tradicijo tudi, saj nastanek sega 
daleč nazaj, v petdeseta leta prejšnjega stoletja. 
Trenutna predsednica DU Cerkno, gospa Zdenka Makuc Verbič 
zelo uspešno nadaljuje prizadevanja njenih predhodnikov, da 
društvo ostaja vabljivo in zanimivo za slehernega upokojenca. Za 
tiste, ki si želijo le klepeta z vrstniki, je gotovo dobrodošel njihov 
klubski bife, ki je z mladim upokojencem Mariem odlična dodana 
vrednost. V času odprtja je v njem zelo živahno. Upokojenci  – 
vrstniki tu najdejo svoje prijatelje, znance, najpogosteje nekdanje 
sodelavce, saj je nekoč Eta nudila zelo veliko delovnih mest. Tako 
danes v Cerknem skorajda ni družine, ki nima Etinega upokojenca.
Poleg druženja pa DU Cerkno že od vsega začetka na različ-
ne načine spodbuja članstvo, zato je znotraj društva nastalo več 
sekcij. Med njimi je moč najti ljubitelje pohodništva, odlične slikar-
je, športnike, literarne ustvarjalce in potovanj željne, saj skoraj vsak 
mesec nekam odpotujejo. Tokrat sem na vajah zmotila članice in 
člane Mešanega pevskega zbora DU Cerkno. Pogovarjala sem se 
z njihovo dolgoletno zborovodkinjo, gospo Vojko Svetičič. Nasta-
nek pevskega zbora sega v leto 2006. Takrat je društvo vodil Jožko 
Pirih, na njegovo pobudo se je od ust do ust začelo iskanje zainte-
resiranih tako moških kot ženskih pevcev in pevk širom Cerkljan-
ske. Po ustanovitvi zbora je vodenje prevzela Fani Hvala, ki ji gre 
tudi zasluga za tako odličen odziv pevk in pevcev in ustanovitev 
zbora. MEPZ je vodila vse dokler ni vmes posegla bolezen. 

Odmor med vajo ...
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Gospa Fani Hvala je postala oskrbovanka doma upokojencev in 
dokler ne najdejo novega vodjo, so njeno vlogo v zboru prevzeli 
vsi člani in članice. Ob minulem rojstnodnevnem praznovanju so 
se spomnili nanjo in jo presenetili z njej najljubšimi skladbami. 
MEPZ ima za seboj številne nastope na prireditvi Primorska poje, 
udeležujejo se Tabora pevskih zborov v Stični, zelo veseli so 
povabil na nastope v Domovih upokojencev in drugje. Veseli so, 
da imajo v matičnem društvu vso finančno in moralno podporo. 
Predsednica društva organizira prevoze na nastope, ki jih društvo 
seveda tudi plača, prav tako pa društvo krije še stroške njihovih 
oblačil, da MEPZ na nastope lahko odhaja stilsko usklajen. 
Znotraj sekcije je čutiti složnost, kljub dvajsetletni starostni razliki. 
K slogi prav gotovo pripomore delo zborovodkinje, zanjo so 
vsi glasovi enako pomembni, kar ni vedno enostavno, a doslej 
uspešno deluje. Kot pove gospa Svetičičeva, je vodenje upoko-
jenskega zbora specifično, saj s starostjo lahko precej upade gla-
sovna zmožnost človeka, zato je treba prilagajati tako izbor skladb, 
kot tudi način izvedbe. Razveseli se vsake nove upokojenske moči. 
Najmlajša članica zbora jih trenutno šteje oseminpetdeset. 
Pevke in pevci se na vajah dobivajo v klubskih prostorih ob četrtkih 
zvečer in medse še vedno vabijo mlajše in zainteresirane upoko-
jence iz širše Cerkljanske, da se jim pridružite. Poslovila sem se 
od vedrih dam in gospodov, ki so se tudi tokrat zbrali na vajah. 
Poslušala sem še nekaj pesmic iz njihovega širokega repertoarja, 
jim zaželela uspešno delo v bodoče in prijeten večer. Nisem hotela 
motiti njihove radovednosti, kaj bodo pilili ta večer. 

Besedilo in foto, Ivana Gantar

Fotografi Primorskega škljoca
Vsako leto izbiramo nove teme, ki bi nas navdušile in pri-
tegnile tudi druge k ogledu. Tako je v petnajstih letih nastalo 
že veliko foto zgodb, kar smo ustanovili skupino. V vseh teh 
letih se je zvrstilo mnogo ljubiteljev fotografije in tudi nekaj 
mojstrov, ki so nam bogatili znanje. Vsem smo hvaležni, da 
so del poti prehodili z nami in užili lepoto skozi objektive 
fotoaparatov. Na žalost smo se za vedno poslovili od naših 
dveh dragih prijateljev Romana in Bogdana. Veliko sta nam 
dala in ohranili ju bomo za vedno v naših srcih.
Tudi zato zavzeto nadaljujemo svoje poslanstvo, v spomin nanju. 
Letos smo s prvo razstavo ovekovečili mostove v naši bližini. Drugo 
razstavo pa smo posvetili preteklosti in sicer natančneje starim 
predmetom. Stari predmeti, iztrgani pozabi so v Muzeju v Buda-
njah. Večina eksponatov je starih preko 100 let. Edo Krašna nas je 
sprejel v muzeju in predstavil predmete skozi zgodovino, zgodbe 
pa tako strokovno in doživeto predstavil, da smo skoraj pozabili na 
fotografiranje. Večkrat smo obiskali Muzej, saj je bilo delo obsežno, 
zanimivo in zahtevno. Z nasveti sta nam pomagala Bojan Bizjak in 

Samo Trebižan. Veliko fotografij se je nabralo, zato je bil izbor še 
toliko težji. A smo tudi to pripravili in na dan otvoritve v avli Ljudske 
univerze Ajdovščina je Alenka predstavila lepo zgodbo o davnih 
časih in predmetih iztrganih pozabi. Zgodbe bomo nadaljevali, saj 
imamo že načrte za naprej. Vabljeni v našo skupino.

Besedilo in foto, Nevenka Vidmar

Naših osemnajst let
Dramsko pevska skupina ZARJA iz Društva upokojencev 
Ajdovščina je v svojih 18 letih nanizala bogato in pestro 
zgodbo in v njej se je zvrstilo preko 400 nastopov, ki so nas 
povezali in obogatili naše življenje. 

Pojemo slovenske ljudske, domoljubne in sakralne pesmi. Ker smo 
tudi dramska skupina napišemo in odigramo kratke šaljive igrice, 
primerne priložnostim posameznih uprizoritev. Odzvali smo se na 
vsa povabila, če je bilo le mogoče, sodelovali z učenci OŠ Šturje, 
Ajdovščina, Lokavec. Obogatili smo urice stanovalcem Domov 
starejših občanov, sodelovali v skupnih projektih Ljudske univerze 
Ajdovščina, z društvom ŠENT, zavodom CIRIUS, VDC, slepimi in 
slabovidnimi, gluhimi in naglušnimi. Zapeli smo rojakom v Belgiji, 
Nemčiji, Italiji, Avstriji, Češki, Makedoniji, Hrvaški in Madžarski. Na 
Ohridu pa smo si prislužili bronasto priznanje. Na folklornem po-
potovanju tudi zlato priznanje. Udeležimo se mnogih prireditev v 
svoji občini, v Krajevnih skupnostih, nastoipamo na društvenih pri-
reditvah in tradicionalnih festivalih širom domovine. Tudi ob tednu 
vseživljenjskega učenja, tednu ljubiteljske kulture itn.
Prejeli smo veliko pohval in priznanj v domače Društvu upoko-
jencev, plaketo Pokrajinske zveze društev upokojencev severne 
Primorske, v 2022 letu pa tudi priznanje Zveze kulturnih društev 
Ajdovščina »za izjemne dosežke na področju pisane besede 
in petja in ohranjanje medgeneracijskega sodelovanja«. 
Letos smo praznovali skupaj z gosti; ženskim pevskim zborom Ve-
černica, ženski pevski skupini Kalina, kitarski skupini Akordi in našimi 
učenci iz Lokavca. Večer smo obogatili z razstavo fotografij ročnih 
del in zdravilnih rastlin. Vse skupine pa so članice Društva upoko-
jencev Ajdovščina. Predstavljena je bila tudi knjiga pravljic Zverinice 
ob gozdni jasi naše članice Marije Božič. Knjigo je ilustrirala njena 
hčerka, Julijana Božič. Skupina si želi še veliko skupnih projektov, ki 
bogatijo naše bližnje in širše okolje in nam vsem prinaša zadovoljstvo.

Besedilo in foto, Nevenka Vidmar

Zlata jesen
Zaradi lanskega uspeha nas je letos čakalo konkretno delo. 
S pomočjo Pokrajinske zveze društev upokojencev Severno 
primorske regije ter Društva upokojencev Ajdovščina smo 
pevke ŽePZ Večernica organizirale revijo »ZLATA JESEN« 
2023, ki je tudi tekmovalnega značaja.
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Na začetku revije sta vse nastopajoče in poslušalce v dvorani 
pozdravila predsednik PZDU-ja Zlatko Martin Marušič ter predse-
dnik DU Ajdovščina, Maksimiljan Marc.
Prepričana sta bila, da bo revija uspešna in da bomo v slišanem 
vsi zadovoljni. Vsem sta zaželela uspešno delo še naprej.
Vsi smo se strinjali v tem, da so še danes vidne posledice korone, 
saj se veliko zborov po »prisilnem mirovanju« ni reaktiviralo in je 
zborovsko petje zamrlo. Tudi letošnja ZLATA JESEN je čutila ka-
drovsko stisko, saj smo se v soboto petindvajsetega novembra v 
Dvorani prve slovenske vlade zbrali le: Mešani pevski zbor Društva 
slovenskih upokojencev za Goriško, MePZ DU Idrija, ŽePZ Soča 
KD Slavec Solkan ter ŽePZ Večernica DU Ajdovščina.
Uvod v samo prireditev in spremljavo nekaterih pesmi pa je uvedel 
Kvartet flavt 4F iz Nove Gorice. Večer je bil res lep, zato hvala 
vsem pevcem, pevkam in zborovodjem za ves trud, ki ga vlagate 
v pevce v jeseni našega življenja.
Hvala pa tudi vsem vam, ki ste kakorkoli pomagali pri izvedbi 
revije in hvala vam, spoštovana gospa Milena Prinčič, ki ste reviji 
prisluhnili, jo ocenili in podali strokovno mnenje.
Saj se spomnite, da sem v začetku omenila, da je revija tekmo-
valnega značaja! Bravo Večernice, zdaj pa hitro snovati ideje za 
organizacijo »ZLATA JESEN« 2024.

Besedilo in foto, Marija Petrovčič

ŠALEŠKA

Letno srečanje prostovoljcev 
Šaleške pokrajine
Na turistični kmetiji Pirnat v Topolšici smo se v začetku 
novembra 2023 zbrali prostovoljci programa Starejši za 
starejše Šaleške pokrajine. Na srečanju so se nam prid-
ružili operativna vodja programa na ZDUS Rožca Šonc, 
predsednica ZDUS Zdenka Jan, predsednik ŠPZDU Franc 
Vedenik in podžupanja mestne občine Velenje Darinka 
Mravljak. V uvodnem delu je vse prisotne pozdravila pokra-
jinska koordinatorka za Šaleško pokrajino Marija Dermol.
V nadaljevanju je pokrajinska koordinatorka podala poročilo o delu 
programa Šaleške pokrajine za obdobje desetih mesecev letošnje-
ga leta. V Šaleški pokrajini se je program začel izvajati leta 2005. 
V program je vključenih osem društev upokojencev z 146 prosto-

voljci. Želimo si, da se program nadaljuje, da obiščemo čim več 
starejših in osamljenih, da se več pozornosti nameni obiskom v 
mestnem okolju, kjer so ljudje manj zaupljivi in se jim je težje pribli-
žati. Naš cilj je poiskati še več prostovoljcev, da bi lahko naše delo 
še kvalitetneje opravljali. Operativna vodja programa Rožca Šonc je 
povzela pomen prostovoljskega dela za starejše in izrazila globoko 
spoštovanje in priznanje prostovoljcem. Podala nam je nekaj sta-
tističnih podatkov od leta 2004 naprej, ko je v Sloveniji zaživel 
program Starejši za starejše. Pomen prostovoljstva sta poudarila 
tudi predsednica ZDUS Zdenka Jan in predsednik ŠPZDU Franc 
Vedenik. Podžupanja mestne občine Velenje Darinka Mravljak se 
je iskreno zahvalila vsem prostovoljcem za obiske starejših, pred-
vsem za njihove tople besede in sočutje. Poudarila je, da se MOV 
še posebej zaveda pomena prostovoljstva, dobrega sodelovanja in 
sožitja različnih generacij, saj je tudi Velenje zgrajeno na bazi pro-
stovoljstva in solidarnosti. Družabništvo prostovoljcev v programu 
Starejši za starejše je eno izmed najbolj plemenitih dejanj, ki ne 
samo odpravlja osamljenost starejših, ampak utira pot k solidarni in 
človeka prijazni družbi, kar plemeniti tudi lokalno skupnost.
Ob zaključku se je pokrajinska koordinatorka zahvalila vsem pro-
stovoljcem za njihovo požrtvovalno delo. Vsem prisotnim je zaželela 
v letu, ki prihaja, zdravja, optimizma in pozitivne energije. Sledilo je 
druženje s kosilom in kulturnim programom glasbenikov Konovski 
štrajharji, katerih posebnost je ta, da prepevajo večglasno ob 
spremljavi harmonike in igranja na preprosta kmečka orodja.

Besedilo in foto, Marija Dermol, PK za ŠPZDU 

ZGORNJE 
PODRAVJE

20 let DU Leskovec – Stari Log
Jutrišnji svet pripada tistim, ki zaupajo svojim sanjam, z 
ustvarjalnostjo gradijo prihodnost in verjamejo v to, kar delajo.
Ta citat je zapisan na jubilejnem biltenu, ki ga je društvo izdalo ob 
20. obletnici delovanja. Vsebina zajema na kratko opisano zgodo-
vino od ustanovitve društva 12. 12. 2003 pa vse do današnjih dni. 
Predstavljeni so izvedeni projekti, na primer obnova prostorov, špor-
tnega objekta, ki je namenjen vrvičnemu kegljanju, pikadu, družab-
nim igram in podobno. Program dela poudarja druženje članov ob 
različnih praznikih, medgeneracijskih druženjih, organizaciji različnih 
delavnic, ročnodelskega krožka, pohodništva, sodelovanja pri čistil-
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nih akcijah v kraju, organizaciji poletnih piknikov, izletov, pa tudi čistil-
nih akcij. V jesenskih mesecih organizirajo martinovanja, pred silve-
strovanja, obdaritve starejših in bolnih, skratka, obilo druženja imajo 
skozi vse leto. Za ves program skrbi predsednica Alenka Narobe, ki 
s svojo ekipo (podpredsednico Božico Golec, blagajnikom Alojzom 
Gačnikom ter člani UO Vidom Šalabalijo, Angelo Pišek, Jelko Jerič, 
Romano Zorko, Srečkom Pušnikom in Edito Mulej) prostovoljno po-
magajo k uspešnosti dela društva, seveda pa so tu še vsi člani, ki 
prispevajo k uresničitvi vsakoletnega začrtanega dela. Predsednica 
nesebično skrbi, da skupaj ustvarjajo prihodnost z novimi načrti in 
izzivi za vse člane društva in tvorijo trdno skupnost. 
Prav tako je bilo veliko truda vloženega v organizacijo prireditve 
ob praznovanju 20. obletnice v domu kulture na Leskovcu, kjer 
se je zbralo veliko število članov, vabljenih gostov in nastopajočih, 
ki so do zadnjega kotička napolnili prireditveni prostor. Med gosti 
je bila predsednica ZDUS Zdenka Jan, predsednica nadzorne-
ga sveta ZDUS Vera Pečnik, članica sveta pri ZPIZ Silva Koželj, 
predsednik Zgornjepodravske PZDU Franc Slavinec, predsednik 
Medobčinske zveze DU Slov. Bistrica Stane Skubic, predsednik 
KS Leskovec Stari Log Aleš Koren ter številni predsedniki okoliš-
kih društev upokojencev.
Čestitke ob jubileju so izrekli tudi Zdenka Jan, Franc Slavinec, Stane 
Skubic in predsednik KS Aleš Koren. Vsem je bilo skupno, da bi 
društvo še naprej tako aktivno delovalo in da bi izpeljali vse zastav-
ljene projekte. Tudi Zdenka Jan je poudarila, kako velik pomen je 
delovanje društva v lokalnem okolju in tudi, da se v ZDUS trudijo 
za boljše in kakovostnejše življenje vseh upokojencev in kako velik 
pomen je, da se ljudje ne počutijo osamljene, sploh v teh praz-
ničnih dneh. Prireditev se je pričela s pevskim nastopom pianistke 
in pevke Petre Turk Rupreht, ki nas je s svojim izjemnim glasom 
popeljala v svet opernih napevov. Prva pesem je bila slovenska 
himna, kar nas je navdalo z zanosom, da se bo proslava odvijala na 
visoki kulturni ravni. Program so popestrile še plesna skupina Crazy 
boots, pevska skupina Društva delovnih invalidov Črešnjevec pod 
vodstvom Brigite Hren, Tamburaši KUD Šmartno na Pohorju, ki jih 
vodi Marjan Dreo, v spomin vseh, ki jih ni več med nami, pa sta na 
trobento zaigrala Valter in Mark Kukovič. Na koncu je na odru pre-
mierno stal mešani pevski zbor KUD Štefana Romiha iz Črešnjevca 
pod vodstvom zborovodje Franje Kmetec.
Predsednica Alenka Narobe se je v svojem drugem delu nago-
vora zahvalila vsem članom UO, ki pomagajo pri projektih in jih 
povabila na oder, kjer se je najprej zahvalila za vso dosedanjo 
delo bivšemu predsedniku Alojzu Gačniku, ki je bil soustanovitelj 
društva in ga je s svojo predanostjo, modrostjo in srčnostjo prav 
tako uspešno vodil več kot 15 let in mu v znak zahvale predala 
plaketo. Predsednica se je zahvalila še vsem donatorjem, brez 
katerih ne bi mogli uresničiti zastavljenih ciljev. Najprej Občini Slo-

venska Bistrica, nato pa še KS Leskovec – Stari Log, Soha d.o.o. 
in Caffe bar Furči ter pekarni Hlebček. 

Besedilo in foto, Zdenka Gačnik

Skupaj smo si polepšali 
še en dan 
Leto 2023 je bilo leto, ki je članicam in članom Kluba upo-
kojenih delavcev Ministrstva za notranje zadeve Maribor 
prineslo kar nekaj lepih trenutkov in nepozabnih doživetij. 
Da bi uvod v praznični konec leta doživeli na kar najlepši 
način, so se podali na še en novoletno obarvan izlet. 
Na druženje v mesto mehurčkov in penine v Gornjo Radgono, so 
se podali na dan skoraj pozabljenega običaja – tepežnice, a tudi 
na dan, ko so na svoje račune prejeli pokojnino. Najprej so se 
ustavili na radgonskem gradu, po katerem jih je popeljal vodnik 
Samo Tuš. Na zanimiv in humoren način jim je predstavil zgodo-
vino gradu, njegove nekdanje lastnike, namembnost gradu skozi 
leta ter dejavnosti sedanjega graščaka Herzoga.

Po ogledu gradu so se ustavili v domu penin, kjer so med ogledom 
treh kleti (Pod skalo, Pod rimskim kolesom in Pod slapom) doživeli 
pravo novoletno vzdušje. Po podzemnem svetu vina in mehurčk-
ov jih je vodil vodnik Mitja. Čarobno vzdušje so doživeli v kleti, v 
kateri zvok slapa počasi in enakomerno polzi iz skale grajskega 
hriba. Tu so si privoščili kozarec penine in preizkusili akustičnost 
kleti, saj so ubrano zapeli in nazdravili novemu letu. 
Med kosilom v domači gostilni jih je s prijetnimi melodijami na har-
moniki spremljal glasbenik Marjan. Ogled oljarne Šaruga sredi vasi 
Mele je bila njihova naslednja točka ogleda. V degustacijski dvorani 
so jim predstavili družinsko tradicijo pridelave in predelave oljnic. 
Degustirali so bučno olje, bučne semenke in sladka bučna semena 
s cimetom. V njihovi trgovini so si dišečo tekočino – bučno olje, 
polno vitaminov in energije, nabavili tudi za domov. Vredno si je bilo 
ogledati še Muzej domačije, saj je v njem lepa zbirka redkih starin. 
Pred vrnitvijo domov so se ustavili še v občini Sveta Trojica. Spre-
hodili so se po trgu in se ustavili pri spomeniku slovenskega pi-
satelja Ivana Cankarja, ki je krajši čas živel in ustvarjal tudi v tej 
občini. Zatem so zavili na tradicionalno razstavo jaslic v čudovito 
samostansko klet. V edinstvenem okolju so pripravili veliko razsta-
vo jaslic, na kateri so si lahko ogledali jaslice, ki so jih naredile 
različne generacije. Ob tem so se srečali z izjemno prijaznostjo 
in gostoljubnostjo domačinov, ki v današnjem vrvežu pogosto 
manjka. S svojim obiskom in nagovorom pa jih je prijetno pre-
senetil tudi župan občine Sveta Trojica David Klobasa. Ker so 
tako vstopili v novo leto se člani izvršnega odbora kluba vsakemu 
članu posebej iskreno zahvaljujejo, da ostajajo z njimi in da so 
jim v oporo in pomoč. Zato naj bo leto 2024 posejano z mnogimi 
trenutki sreče in čudovitih presenečenj.

Besedilo in foto, Mirko Ploj



28

ZDUSPLUSZDUSPLUSŠPORT REKREACIJA IN GIBALNA KULTURA

ZDUSPLUSŽIVLJENJSKI JUBILEJI ČLANOV

Člani šahovskega krožka Osnovne 
šole Angela Besednjaka iz Maribora 
so na praznični dan generala Rudolfa 
Maistra v goste povabili šahiste  – 
člane Kluba upokojenih delavcev Mi-
nistrstva za notranje zadeve (MNZ) 
Maribor. Povabljeni so bili na povra-
tni turnir, saj so člani kluba mlade 
šahiste v svojih prostorih gostili v 
letu 2018.
Šahisti so se zbrali v učilnici osnovne šole. 
Pred uradnim pričetkom turnirja je zbrane 
nagovoril Miran Drevenšek, mentor ša-
histov na OŠ in še aktivni stanovski kolega 
upokojenih policistov. 

Šahiste je pozdravil tudi Mirko Ploj, 
predsednik Kluba Maksa Perca Maribor. 
Opisal je videno srečanje, na katerem se 
nad črno-bela polja s kraljico, kraljem, 
konjem, kmeti  …, tako rekoč svetom v 
malem, sklanjajo glave starejših modrecev 
in mladih vsevedov. A v glavah vseh je pri-
sotna enaka misel, katero potezo izbrati, 
da bo prava. Kraljevska igra je podobna 
realnemu življenju, kjer prav tako izbiramo 
med možnimi potezami oziroma potmi. 
Izrazil je navdušenost nad izjemno med-
generacijsko sodelovanje, kjer se preple-
tata otroška vedoželjnost in vihravost ter 
seniorska modrost in izkušenost. Vsem je 

zaželel, da izvedejo čim več pravih potez, 
tako v šahovski igri kot v realnem življenju. 
Šahisti so odigrali pet šahovskih krogov 
v tempu deset minut in pet sekund. Od-
igrane partije pa so kljub napovedim, da 
ni v ospredju rezultat oziroma zmaga, po-
tekale v napetem vzdušju, tišini in popolni 
koncentraciji. Na koncu so bili boljši sicer 
izkušenejši igralci, a so si tudi mladi šahisti 
priigrali kar nekaj točk. Po zaključenih 
igrah je učitelj Marko Podpečan sodelu-
jočim podelil spominske medalje, Milojko 
Cerkovnik, podpredsednik kluba pa je 
šahistom podelil simbolna darila. 

Besedilo in foto, Mirko Ploj

V društvu upokojencev Piran smo 
veseli, da smo sredi minulega de-
cembra v Centru starejših občanov 
v Luciji obiskali našo dolgoletno 
članico Lucijo Barlič  Cilko, ki je 
11.  decembra praznovala častitljiv 
103. rojstni dan.
Lucija Barlič  Cilka se je rodila davnega 
leta 1920 v Zagorju ob Savi. Že od malih 
nog je občutila teror okupatorja in se je 
kot mlada aktivistka priključila NOB-ju. Po 
vojni se je šolala za otroško negovalko v 
Ljubljani. Leta 1955 pa jo je pot zanesla 
na Obalo in se nastanila v Seči pri Luciji 
in zaposlila na otroškem oddelku Otola-
ringološke bolnišnice v Piranu in tu delala 
vse do upokojitve. Do poznih let je bila 

Visok jubilej Cilke Barlič
aktivna članica RK in ZB NOB Piran ter 
po upokojitvi tudi članica DU Piran. Leta 
2008 se je preselila v nov dom Centra 
starejših občanov v Luciji in tu aktivno 
delovala na številnih področjih. V domu 
stanuje že polnih 15 let. Ob njenem 
visokem jubileju sta jo obiskali predse-
dnica komisije za socialna vprašanja in 
stanovanjske zadeve  pri DU Piran Nives 
Vogrič in tajnica DU Piran Vojka Levac in 
ji izročili rožico ter zaželeli veliko zdravih 
let.  Cilko so obiskali in ji čestitali tudi 
vodstvo centra z direktorico, predstavnici 
RKS Piran in ZB za vrednote NOB Piran.
Draga Cilka, želimo vam še veliko zdravja 
in druženja med nami.

Besedilo in foto, Zdravko Taškar

Druženje ob kraljevski igri
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Tik pred zaključkom redakcije smo 
prejeli novico, da nas je zapusti-
la dolgoletna članica zveze, pod-
predsednica ZDUS in članica AGE 
P/E, Jožica Puhar. Vrzeli, kakršna je 
nastala z njenim odhodom, se v tem 
trenutku še ne zavedamo povsem. Ta 
se bo pokazala šele čez čas, ko bo 
potrebno iskati te ali one informa-
cije o kakovosti življenja starejših v 
EU, v primerjavi s stanjem pri nas. 
In te podatke je znala Jožica stresti 
iz rokava in v trenutku napisati pri-
spevek za objavo v tiskanem, ali ele-
ktronskem mediju, ali kot besedilo 
namenjeno širšemu diskurzu na kon-
ferenci ali posvetu.
Bila je klena Kranjčanka. To je rada po-
vedala vsakemu. V Kranju je pognala 
korenine, in te so bile tako mogočne in 
prepredene, da so jo venomer, kljub 
navidez svetovljanskemu življenju poli-
tičarke, ministrice in diplomatke, vedno 
posrkale nazaj v svoje nedrje. Kot gimna-
zijka je skakala v višino in suvala kroglo, 
v okviru gimnazijske strelske družine, 
katere soustanoviteljica je bila, pa je do-
segala odlične rezultate z zračno in malo-
kalibrsko puško ter nastopala tudi na re-
publiških tekmovanjih. Kranjska gimnazija 
je bila odskočna deska za njen študijski 
poligon. Najbrž jo je izostren čut za »kaj 
je prav in kaj ne,« povlekel v študij prava, 
a jo je iz nekdanjega Deželnega dvorca 
hitro povleklo v raziskovanje kompleksnih 
družbenih procesov in diplomirala je na 
FSPN, smer sociologija. 
Na zavodu za zaposlovanje v Kranju je 
opravljala delo analitika, po diplomi iz 
sociologije pa je opravljala dela in naloge 
sekretarke na Občinskem Svetu Zveze 
sindikatov v Kranju, bila namestnica di-
rektorja v Univerzitetnem inštitutu za 
pljučne bolezni Golnik, nato pa ob ime-
novanju Vlade RS 1990 njena članica in 
republiška sekretarka za delo, nato pa 
ministrica, odgovorna tudi za borce NOV 
in vojne invalide. Bila je tudi veleposla-
nica Republike Slovenije v Makedoniji in 
bila prva slovenska veleposlanica v dveh 
državah. Štiri leta je bila veleposlanica v 
Grčiji, odgovorna tudi za Ciper, Armeni-
jo in Gruzijo. Tudi v tem okolju je krepila 
dobre odnose med Slovenijo in državami 
njene pristojnosti. V času tega mandata 
Slovenija postane članica EU, v Grčiji pa 

se je odvijala vrsta pomembnih aktivnosti, 
med drugim tudi podpis pristopne izjave 
k EU.
Leta 2006 se je upokojila in vzela čas 
zase in za družino, ter se posvetila vlogi 
babice vnukinji in vnučku. Po prigovarja-
nju je na ZDUS začela tlakovati mednaro-
dno vpetost krovne organizacije v Evrop-
ske inštitucije in takorekoč le nadaljeva-
la svojo diplomatsko dejavnost. Bila je 
članica Strokovnega sveta, v letu 2017 pa 
je postala članica Upravnega Sveta AGE 
platform Europe, s sedežem v Bruslju.
Jožica Puhar je bila pogosto intervjuvan-
ka ne le v naši reviji, pač pa tudi v drugih, 
bolj odmevnih kot je ta, ki jo prebirate. 
Pogovori z njo so skoraj primerljivi z eseji 
s primesjo monodrame. Njen čut za po-
vedano besedo pa je bil naravnost očar-
ljivo igralski. Izbral sem nekaj njenih raz-
mišljanj o dejavnostih, ki jim je podvržen 
sleherni od nas ...

...o sodelovanju
Našo generacijo zaznamuje vztrajnost, 
zato moramo starejši držati skupaj bolj 
kot kdaj koli, ker imajo mlajši svoje prio-
ritete... 

...o telesni aktivnosti
na telovadne ure, ki niso bile v času 
pouka, sem si želela že vse od prvega 
razreda osnovne šole, toda takratno poj-
movanje staršev, kaj je primerno zame, 
ni bilo naklonjeno tem željam.Te so se 
mi uresničevale postopoma s kartierno 
potjo. 

...o glasbi, kulturi
v  tretjem razredu osnovne šole sem se 
začela učiti igranja harmonike, pri desetih 
letih pa sem se navdušila nad flavto in 
začela z redim učenjem v Glasbenim šoli. 
Končala sem vseh 6 razredov, kolikor je 
bilo možno v Kranju. Z dvanajstim letom 
sem že igrala pri kranjski Godbi na pihala, 
kot prva ženska v tem sestavu v Sloveniji. 
Tam so igrali tudi člani moje družine. Oče, 
stric in brat, zato je bil vstop v ansambel 
kar logičen. Najbolj ponosna pa sem na 
prejeto srebrno Galusovo značko.

...o presoji na prvi pogled
v  gimnaziji smo kot obšolsko dejavnost 
ustanovili strelsko družino, ki sem jo vodila 
in bila tudi ena najuspešnejših strelcev z 

zračno in malokalibrsko puško - upošte-
vaje ženske in moške ekipe. Ta spretnost 
mi je ostala in še pozneje sem presene-
čala s točnimi zadetki, če sem se vključila 
v kako neformalno tekmovanje. Pogled v 
tarčo je podoben pogledu v oči sogovor-
nika. Vešče oko takoj opazi iskrenost ali 
izmuzljivost...

...o naši politiki (in politikih)
po osamosvojitvi je imel Kranj kar tri mini-
stre. Za šolstvo in šport ter za drobno go-
spodarstvo in za delo družino in socialne 
zadeve. Pa nisem prepričana, da je mestu 
to kaj dosti pomenilo. Vsaj sama nisem 
tega nikoli občutila. Prvi poosamosvojit-
veni župan Kranja pa me je celo »metal« 
z enega od širših vladno strankarskih po-
svetovanj, ker nisem bila »njihova...?!« 

...o razpetosti med Kranjem in Lju-
bljano
kar zadeva privlačnost prestolnice, je 
danes pritisk in »beg« v Ljubljano enak, če 
ne še bolj izrazit kot nekoč in to ne samo 
iz tako bližnjih mest kot je Kranj, ampak 
tudi bolj oddaljenih. To zdaj dobiva še 
nove dimenzije in oblike in je eden od ka-
zalcev regionalnih razlik in proces razslo-
jevanja pri nas. Tisti, ki so premožni, sebi 
ali svojim kupujejo stanovanja v Ljubljani, 
kar nekoč ni bilo mogoče...

...o ministrovanju
Kljub skromnim finančnim možnostim na 
začetku nove države, nam je uspelo vsak 

Jožica Puhar
(1942 -2024)
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mesec zagotoviti izplačilo pokojnin, kar je 
bil zame izjemen uspeh, če sem primer-
jala dogajanja v drugih državah nekdanje 
skupne države, kjer s tem niso uspeli. 
Tudi nekaj domov za starejše osebe in 
delavnic za delo oseb s posebnimi potre-
bami smo odprli in ustanovili Andragoški 
center Slovenije. 

...o kadrovanju veleposlanikov
ha, ha...s predsednikom vlade, takrat 
predlagateljem veleposlaniških kandida-

tur, sva se pogajala. Sama mu omenim, 
grem nekam na sever. On odgovori, je 
vse polno, greš na jug. In sem šla na jug. 

...o medsebojnih odnosih
Raje imam sodelovanje kot tekmova-
nje in na srečo se to v nevladnem okolju 
lahko uresničuje. Ob srečanjih v Uprav-
nem svetu AGE in na mednarodnih kon-
ferencah ali seminarjih sem ugotovila, da 
cenijo znanje in strokovni pristop. Ker 
smo se zavezali, da bomo v času sloven-

skega predsedovanja Svetu EU pri nas 
gostili srečanje Upravnega sveta AGE, 
sem predlagala nekaj protokolarnih spre-
memb in vsa so upoštevali...
Jožica, bila si vzor strpnosti, sodelovanja 
in tovarištva, in vsako neprijetno okolišči-
no si znala po svoje pripeljati do tega, da 
smo si na koncu segli v roke in vzorno 
sodelovali drug z drugim.

Črt Kanoni

Na prvi dan novega leta nas je po 
težki bolezni zapustila neutrudna 
ustvarjalka, prostovoljka, športnica, 
pevka, sodelavka in prijateljica Zofija 
Voler iz DU Slovenske Konjice. Za 
svoje delo v bogatem ustvarjalnem 
življenju je prejela vrsto priznanj, 
tudi najvišja priznanja PZDU Celje 
in ZDUS, a bolj kot priznanja so po-
membne globoke sledi, ki jih je za-
pustila na številnih področjih delova-
nja, predvsem pa v srcih vseh, ki smo 
jo poznali.
Zofija Voler se je rodila 5. aprila 1947 v 
Štajerski vasi pri Ločah kot drugi od petih 
otrok Martina in Zofije Šmid. V Slovenskih 
Konjicah se je učila in tudi zaposlila v Dra-
vinjskem domu. Leta 1966 se je poročila 
z Albinom Volerjem. V nekaj letih sta zgra-
dila svoj dom pod Konjiško goro, kamor 
sta se vselila leta 1971. Družino so bogatili 
sin Danilo in hčerka Irena, ki so se jim z 
leti pridružili vnukinji Nika in Enea ter vnuk 
Nino. Ob upokojitvi leta 2000 se je vklju-
čila v Društvo upokojencev Slovenske 
Konjice in delala 13 let kot blagajničarka. 
Že leta 1994 se je vključila v Ženski pevski 
zbor DU, leta 2004 je bila soustanovite-
ljica rokodelske sekcije Spominčice. Ves 
čas je bila aktivna na športnem področju. 
Tekmovala je v streljanju, steznem keglja-
nju in pikadu. Vrsto let je koordinirala 
šport v DU in bila v času korone predse-
dnica komisije za šport in telesno kulturo 
pri Pokrajinski zvezi društev upokojencev 
Celje. V občini Slovenske Konjice je leta 
2014 prejela priznanje v kategoriji Zaslu-
žni športni delavci. Leta 2008 je na njeno 
pobudo konjiško društvo upokojencev 

vstopilo v program Starejši za boljšo ka-
kovost življenja na domu. Kot koordina-
torica pomočnica in vnašalka v program 
je v njem aktivno delovala vse dokler je ni 
ustavila bolezen. Že od leta 1978 je bila 
članica Združenja šoferjev in avtomeha-
nikov, preko dvajset let tudi Kluba Maks 
Perc v Celju. Poleg tega je bila dobrih 
deset let članica Društva likovnikov in fo-
tografov Slovenske Konjice.
Povsod je pustila neizbrisen pečat, a 
v širini njenega delovanja izstopajo ro-
kodelske spretnosti. Od otroštva so jo 
navduševale klekljane čipke, ki se jim je 
posvetila po upokojitvi. Od leta 2008 je 
ustvarila domala 1600 izdelkov. Redno 
je razstavljala s konjiškimi likovniki, na 
samostojnih razstavah ter na razstavah 
z vnukinjo Eneo Golob, akademsko sli-
karko. Njene umetnine smo med drugim 
lahko občudovali tudi na rokodelskih de-
lavnicah v Delfinu v Izoli, na festivalih za 
3. življenjsko obdobje in dnevih medge-
neracijskega sožitja v Ljubljani. Leta 2014 
je bila tudi ena od nagrajenk ZDUS-ovega 
natečaja Voščilnica – Srečno 2015.
A klekljanje ni bilo njena edina rokodelska 
spretnost. Ker so v Štajerski vasi skoraj 
deset let gojili tudi ovce, se je naučila 
presti na kolovrat. Svoje znanje je delila 
tako med starejše v Lambrechtovem 
domu kot med najmlajše v vrtcih. Iz 
spredene volne je poleg drugih izdelkov 
spletla preko 230 nogavic, ki jih je poda-
rila tudi za darila 90-letnikom v programu 
Starejši za starejše. V Štajerski vasi so se 
pokazale še druge spretnosti Zofije Voler 
in njenega moža Albina. V koronskem 
času, torej od leta 2019, sta, v glavnem 

sama, zgradila brunarico, na katero je 
bila upravičeno ponosna. Ob vsem tem 
delu si je vsako leto vzela čas za trgatev 
v vinogradih konjiškega Zlatega griča, v 
posebno veselje pa so ji bila tudi potova-
nja. Veliko je prehodila kot članica planin-
ske sekcije v Avto Celje, od daljših poti pa 
se je rada spominjala Nordkapa, križar-
jenja z možem po Ameriki in s sestro po 
Sredozemlju …
Žal se je potovanje Zofije Voler končalo. 
Ostale so globoko uhojene poti. Vodijo v 
vse smeri, a največ jih pelje v srca ljudi, 
s katerimi je delila življenje. Težko bo 
nadaljevati brez nje, a če smo se kaj od 
nje naučili, sta to vztrajnost in srčnost. 
Dejanja! Zaradi nje je bil svet lepši in 
boljši. Pogrešali jo bomo.

Milena Brečko Poklič

Zofija Voler
(1947-2024)
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